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BALTŲ SANTALKOS SUVAŽIAVIMAS
šių metų birželio 6-8 d. Upsala kolegijoje, New Jersey valsti

joje, jvyko Pasaulinės Baltų Santalkos suvažiavimas. Jame da
lyvavo maždaug 50 baltų organizacijų vadų. Jų tarpe buvo dvylika 
lietuvių. Savo atstovus atsiuntė: Vlikas (dr. K. Valiūnas, dr. B. 
Radzivanas, A. Vakselis, J. Valaitis, V. Nakas), Lietuvos Laisvės 
Komitetas (V. Vaitiekūnas), Kanados Lietuvių Bendruomenė (J. 
Simanavičius), Pasaulio Lietuvių Bendruomenė (A. G-ureckas), 
Amerikos Lietuvių Taryba (dr. J. Genys), Lietuvių Moterų Ka
talikių Organizacijų Pasaulinė Unija (dr. A. šlepetytė-Jannace), 
Amerikos Jungtinis Baltų Komitetas (E. Šumanas), Baltų Ape
liacija Jungtinėms Tautoms —Batunas (K. Miklas), ir JAV Lie
tuvių Jaunimo Sąjunga (V. Nakas).

BREŽNEVAS PASIŪLĖ UŽDRAUSTI
NAUJŲ GINKLŲ IŠRADIMUS, GAMYBA

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos generalinis sekre
torius Leonidas Brežnevas penktadienį pasakė svarbią kalbą, ku
rioje siūlė didžiosioms valstybėms susitarti ir uždrausti ateinan
čią naujų griaunamųjų ginklų generaciją, šis reikalas esąs labai 
svarbus, didžiosios galybės turinčios užšaldyti naujų ginklų ieš
kojimą ir išvystymą, ši problema iki šiol nebuvo aptariama, nors 
jos svarbumas auga su kiekviena diena, pasakė Brežnevas, nepa
sakęs, kokius naujus ginklus jis turi galvoje.

Penktadienio vakara Pasauli
nės Baltų Santalkos valdyba už
darai posėdžiavo su Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos diplomatais. 
Pagrindinė suvažiavimo progra
ma buvo padalinta j tris sesijas.

Pirmos ‘ sesijos tema buvo 
“Laisvojo pasaulio baltų bentdra- 
darbiavimas”. Jai vadovavo Pa- 
raulinės Baltų Santalkos pirmi
ninkas latvis Uldis Grava. šia- 
me posėdyje baltų organizacijų 
atstovai visus informavo apie 
jų organizacijų istorijas, struk
tūras ir veiklos metodus. Trys 
pagrindinės baltų-; organizacij os
— Pasaulio Estų Taryba, Lais
vųjų Latvių Pasauiinė-Federaci- 
ja ir Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas — buvo pir
mos pristatytos. Po jų sekė ma
žesnių baltų organizacijų, susi
dedančių iš visų trijų tautybių 
atstovų, pranešimai. Pavyzdžiui 
Jungtinis Amerikos Baltų Ko
mitetas, Kanados Baltų Federa
cija, Didžiosios Britanijos Baltų 
Taryba ir kitų panašių organiza
cijų atstovai apibūdino savą vei
klą. Pranešimams pasibaigus, 
sekė rezoliucijos. Svarbiausia 
šios sesijos rezoliucija'buvo ta, 
kuri Įpareigojo Pasaulinės Bal
tų Santalkos valdyba šaukti su
važiavimus bent kas dveji me
tai. (

Tarp pirmos ir antros sesijos 
specialiai pakviestas New York 
Times dienraščio diplomatinis 
korespondentas David Binder 
skaitė paskaitą apie Europos ma
žas ir dideles tautas. Iš pat pra
džių D. Binder klausytojus Įspė
jo, kad ne visi sutiks su jo iš
reikštomis mintimis. Karštos 
diskusijos, kurios sekė paskaitą, 
liudijo jo Įspėjimo teisingumą.

Anot p. Binder’io, baltiečiai 
turi nugalėti rusų imperiją ne 
su neapykanta, bet su meile. Ru
sų komunizmas bus nugalėtas ne 
karu, bet “kapitalizmo metodais”
— mašinomis, televizija ir t. t. 
Kapitalizmo materialistinės gė
rybės, kurios verčia sovietus 
siekti detante, pamažu silpnina 
Sovietinį komunizmą. Taigi, pa
skaitininkas buvo labai optimis
tiškai nusiteikęs detentės ir Euro 
pos Saugumo Konferencijos at
žvilgiu.

Antrai sesijai vadovavo Vil
ko pirmininkas dr. Kęstutis Va
liūnas. Iš visų trijų sesijų ant
roji buvo svarbiausia. Susirinkę 
dalyviai aptarė baigiamąją Eu
ropos Saugumo ir Bendradarbia
vimo Konferencijos sesiją, kuri 
pagal vėliausias žinias turinti 
Įvykti Helsinkyio mieste liepos 
mėnesio gale. Visi vienbalsiai 
sutiko, kad, nepaisant p. Bin
der’io teigimų, Europos Saugu
mo Konferencija yra baltams 
tikras pavojus. Pasaulinės Bal
tų Santalkos suvažiavimas su-

IŠ VISO PASAULIO
o

ROMA. — Portugalijos iso- 
cialistų vadas Mario Soares va
žinėja su kalbomis Italijoje. Jis 
atvyko padėti italų socialistams 
laimėti daugiau vietų Italijos 
savivaldybių rinkimuose, kurie 
įvyks sekmadieni.

BANGKOKAS. — Kambodi- 
jos ir Tailandijos ginkluoti lai
vai vakar visą valandą šaudė vie
ni Į kitus, sužeisti šeši tailandie- 
čiai.

LONDONAS. — Oficialiomis 
Britanijos vyriausybės žiniomis, 
per paskutinius 12 mėn. kainos 
Britam j oj e pakilo 25 %. Blogiau
sias infliacijos mėnuo buvo ge
gužis. Tarp didžiųjų pramonės 
valstybių Britanijos kainų kili
mas yra blogiausioje padėtyje. 
Amerikos infliacija per 12 mė
nesių, baigiant praėjusiu balan
džiu, buvo 10.2%.

Detroitas. — Chryslerio auto
mobilių bendrovė nutarė užbaig
ti savo liuksusinio Imperial au
tomobilio gamybą. Jo pareikala
vimas pernai sumažėjo, o šiemet 
parduoti tik 2,808 automobiliai. 
Liuksusinių automobilių rinko
je daug geriau verčiasi GM Ca
dillac ir Fordo Lincoln-Continen
tal.

WASHINGTONAS. — Squibb 
bendrovė turėjo atšaukti iš par
duotuvių 50,000 sacharino bu
teliukų, nes jie pradėjo parduo
tuvių lentynose sproginėti. Pa- 
sorodo, kad naujas viršelis ne
praleidžia, kai reikėtų, sachari
ne susirinkusių anglies dvidegi
nio dujų.

tarė kokiu būdu pabaltiečių va
dai ir masės Į tą paskutinę Kon
ferencijos sesiją turės reaguoti 
ir sudarė savo veiklos planą.

šeštadienio vakare suvažiavi
mo dalyviai matė vokiečių tele
vizijos dokumentinį filmą apie 
Baltijos kraštus 1918—1968 me
tų laikotarpyje. Nors šios do
kumentinės programos turinys 
buvo ne visai tikslus, tačiau su
rinktos filmų ištraukos buvo la
bai įdomios, jau vien dėl to, kad 
tokių mažai yra. .

Paskutinė sesija įvyko sek
madienio rytą. Ją pravedė JAV 
Estų Tarybos pirmininkas, Ilmar 
Pleer. Buvo tariamasi dėl baltų 
ateities veiklos. Ypatingas dė
mesys buvo atkreiptas į baltų or
ganizacijų informacinių ryšių 
stiprinimą ir į baltų veiklą tarp
tautiniame forume. Be to, Si
mas Kudirka atvyko ir trumpai 
prabilo apie reikalą visiems bal
tams gelbėti politinius kalinius 
Sovietų Sąjungoje. (E)

Izraelio tankai Sinajaus dykumoje pasitraukė toliau nuo Suezo kanalo, tuo atsilygindami Egiptui už Suezo ka
nalo atidarymą.

PREMJERĖ GANDHI NEPASITRAUKIA
NEŽIŪRINT TEISMO APKALTINIMO

NEW DELHI. —Indijos premjerė Indira Gandhi atšaukė nu
matytu^ vizitus Meksikoje jx Kuboje ir pradėjo kalbėti gatvių 
mintinguošėr'šuširūpinusi, kad "jai gali tekti palikti premjerės 
vietą. Kaip buvo rašyta, praėjusį ketvirtadieni Allahabado teis
mas pripažino ją kalta rinkimų Įstatymų laužymu, kitaip sakant, 
nustatė, kad ji neturi teisės būti Indijos parlamente, nes ji buvo 
išrinkta nelegaliai. Indijoje ši byla vadinama Indijos Watergate.

Svarbiausias Indiros nusikal
timas, kad ji kampanijos metu 
naudojo savo mitingams orga
nizuoti policininkus ir kitus val
džios tarnautojus, o jos kampa
nijos vadovas Yašhpal Kapoor 
irgi buvo valdžios tarnautojas, 
jos štabo narys, gavęs valdinin
ko algą. Jos konkurentas rinki
muose buvo Įteikęs ir daugiau 
skundų, kad jos štabas rinkimuo
se balsuotojus papirkinėjo, dy
kai juos veždavo į rinkimų būs
tines, vaišindavo juos net deg
tine, kuri Indijoje uždrausta. Tei
sėjas šiuos kaltinimus atmetė, 
kaip nepagrįstus.

Keturios Indijos opozicijos 
partijos paskelbė bendrą atsi
šaukimą, kuriame sako, kad In
dira Gandhi daugiau negali būti 
laikoma premjere, kol Aukščiau
sias Teismas tars savo žodį. Ji 
turinti pasitraukti iš pareigų iki 
sprendimo, o jei tas sprendimas 
bus jai palankus, tada galės vėl 
grįžti į vyriausybę. Teisininkų 
tarpe dėl šio klausimo vyksta 
ginčai.

Opozicijos partijos Indijoje 
neturi daug galios, nes parlamen
te jos turi tik 49 vietas iš 523, 
tačiau jų šauksmą pasigavo ir 
keli įtakingi Indijos laikraščiai, 
siūlydami jai laikinai pasitrauk
ti, kol bus teismo sprendimas, o 
jo gali tekti laukti ištisus mėne
sius, o gal, metus.

Premjerė Gandhi nutarė likti 
pareigose ir eiti tiesiai į mases, 
kad rinkėjai ir balsuotojai ją už
stotų. Dalyvaudama mitinguo
se, premjerė negali efektyviai 
vadovauti valdžiai ir todėl jos 
darbas sulėtėjo.

Kitas skaudus smūgis premje
rei Gandhi yra rinkimų pralai
mėjimas Gujarato provincijoje, 
kur *os vadovaujama naujoji 
kongreso partija laimėjo 74 vie
tas 182 narių asamblėjoje, šie 

rinkimai buvo laikomi premje
rės politinio populiarumo baro
metru. .■"i’",

Kaip planavo 
nužudyti de Gaulle 
WASHINGTONAS. — Vakar

Chicagos Tribune paskelbė, kad 
kongreso vadai buvo painformuo
ti ČIA valdininko apie Prancūzi
jos disidentų ryšius su ČIA 1965 
ir 1966 metais. Grupė prancūzų, 
nepatenkintų prez. de Gaulle 
veiksmais, tarėsi, kaip būtų ga
lima jo atsikratyti. Buvo už
megzti kontaktai su ČIA. Tuo 
metu de Gaulle buvo labai Įkyrė
jęs prezidentui Johnsonui su sa
vo reikalavimais, kad Amerika 
išvežtų savo bazes iš Prancūzi
jos ir kad pasitrauktų iš Viet
namo.

Prezidento de Gaulle nužudy
mas niekac neišėjo iš diskusijų 
ir planų aptarimo stadijos. Vie
nas planas reikalavo pasiųsti 
žudiką <į Prancūzijos karo vete
ranų konvenciją. De Gaulle pa
prastai su visais sveikindavosi 

Vengrijos premjerai Jebo Poete (kairije) neseniai pasitraukė ii pa
reigu «v*iketos. Deiinėje matome nauj' premjeru Gyorgy La

zar, anksčiau tvarkiu*! Vengri Į o* ekonominiu* reikalu*.

rankos paspaudimu, žudikas 
būtų turėjęs žiedą su aštriu 
smaigaliu, kuris būtų suteptas 
mirtį atnešančiais nuodais. De 
Gaulle draugiškai ištiestą ranką 
būtų įbrėžta ir jis būtų vėliau 
miręs nuo širdies, at akos ar nuo 
smegenų paralyžiaus.

Maskva paneigė 
žinią apie bazę

. MASĮKVA." — Sovietų žinių 
agentūra .Tąššas pajuokiančiai 

i paneigė-JAV gynybos sekreto
riaus James Schlesingerio pa
skelbtą kongrese žinią, kad so
vietai’ stato Somali joje savo ka
rinių raketų bazę. Agentūra sa
ko, kad Schlesingeris, matyt, pa
matė miražą ant saulės nušviesto 
Somali jos kranto. Į tokiuą, kal
tinimus nėra reikalo net atsa
kyti, sako Tassas, pacituodamas 
Somalijos užsienio reikalų mi
nisters paneigimą ir prancūzų 
komunistų laikraščio korespon
dento tvirtinimą, kad sovietai 
Somalijoje neturi jokios bazės.

Sovietų Sąjunga niekad ne
atidengė savo karinių ir ekono
minių investavimų Somalijoje, 
kur dirba nemažai sovietų pata
rėjų ir technikų. Somaliją val
do kairiųjų karininkų diktatū
ra.

ČIKAGA. — Nuo liepos mėn. 
1 d. gazolino kainos pakils nuo 
3 iki 5 centų galonui, pranašau
ja naftos pramonės laikraščiai.

Narsusis Aminas 
reikalauja klauptis

LONDONAS. — Smarkusis 
Ugandos prezidentas Idi Am in 
pasakė, kaip skelbia Ugandos ra
dijas, kad Britanija turėtų atsi
klaupti prie jo kojų. Ugandoje 
du britų piliečiai: Denis Hills 
universiteto profesorius, rašyto
jas ir Stanley Smolen, prekybi
ninkas, laukia sušaudymo. Pir
masis Įžeidęs Aminą savo kny
goje, o antrasis nelegaliai suda- 
rinėjęs trūkstamų prekių san
dėlius. 

f

Aminas žada jiems dovanoti 
mirties bausmes^ jei* Britanijos 
vyriausybė išpildys 11 jo reika
lavimų.

Pasitraukė Suomijos 
vyriausybė

HELSINKIS. — Suomijoje pa
sitraukė laikina vyriausybė, nes 
ii negalinti išspcęsti-ekonominės 
krizės. Prezidentas Urho Kek
konen paprašė buvusį darbo mi
nisterijos sekretorių sudaryti 
naują kabinetą, kuris valdytų 
iki parlamento rinkimų, kurie 
turi įvykti rugsėjo 21 d. Parla
mentas išsiskirstė vasaros atos
togų ir, praktiškai, daugiau iki 
rinkimų nebesusirinks. Dabar
tinė premjero Keijo Liinaama 
vyriausybė per 58 Suomijos ne
priklausomybės metus jau yra 
57-ta.

Laosas kaltina
ČIA agentūrą

VIENTIANE. — Laoso val
džios komunistai apkaltino Ame
rikos ČIA agentūrą, kad ji vis 
dar kišasi Į Laoso reikalus ir sa
botuoja Laoso gyvenimą. Apkal
tinime Amerikos ambasada įspė
jama sunkia atsakomybe, jei ČIA 
veikla nebus nutraukta, šie kal
tinimai mini ir Laoso kalėjime 
laikomą buvusią Čikagos moky
toją Rosemary Conway, 35 m., 
kuri esanti ČIA tarnautoja. Ji 
raginusi kai kuriuos Laoso lakū
nus išskristi į Tailandiją su T128 
karo lėktuvais, Amerikos duo
tais Laosui. Panelė Conway dar 
nėra formaliai apkaltinta, tačiau 
laikoma kalėjime.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė, 
kad Amerikon bus įsileistas ne
didelis skaičius Čilės politinių 
kalinių. Kiekvieno įleidžiamo 
imigranto byla bus nuodugniai 
ištirta, pasakė departamfento pa
reigūnas senate.

Vakarų diplomatai mano, kad 
Brežnevo pareiškimas gali tu
rėti Įtakos SALT derybose, kur 
sovietų delegatai ginčijasi su 
Amerikos atstovais apie raketų 
skaičius, apie jų užtaisus, apie 
jau turimus ginklų sandėlius. 
Ateities ginklai šiose derybose 
nebuvo svarstomi.

Stebėtojai mano,, kad Brežne
vas siekia sumažinti didelę tech
nologinę spragą tarp sovietų gin
klų ir Amerikos ginklų. Nors so
vietai raketų skaičiumi ir užtai
sų galingumu su Amerikos turi
mais ginklais jau susilygino, o 
kai kuriose kategorijose Ame
riką jau pralenkė, Amerika tu
ri didelę technologinę persvarą. 
Jos raketų ir sprogstamųjų už
taisų kokybe esanti nepalygina
mai aukštesne. Brežnevui- todėl 
rūpi ’’užšaldyti” naujų ginklų 
išvystymą. Amerikai sutikus ne
beieškoti naujų ginklų rūšių, su
tikus nebeleisti tokiems tikslams 
lėšų, sovietai tikisi pamažu pa
sivyti Ameriką ginklų kokybės 
srityje, tikisi pamažu sumažin
ti skiriančią spragą.

Brežnevas supranta, kad su
sitarus dėl turimų strateginių 
ginklų, tačiau neuždraudus nau
jų sistemų išvystymo, sovietai 
vėl atsiliks nuo Amerikos, su ku
ria ji negali dajyvauti technikos 
lenktynėse. t

Brežnevas savo kalboje, pa
sakytoje mitinge rinkimų kam
panijoje prieš sekmadienio rin
kimus, kuriuose kandidatu “iš
keltas” ir Brežnevas, kalbėjo ir 
apie detantę. Jis Įspėjo Vaka
rus, kad jie jau nebeturi jėgos 
diktuoti tarptautiniuose reika
luose. Kai kurie vakarų politikai 
šitą faktą vis užmiršta, pasakė 
Brežnevas, neminėdamas pavar
džių ar valstybių. “Yra politikie
rių, kurie manipuliuodami taikos 
šūkiais ir sutikdami, kad taikin
gos koegzistencijos principai yra 
teisingi, kad Įtempimų sumaži
nimas yra reikalingas, kartu visa 
tai kartoja pasirodymui, o faktiš
kai jie tikisi sugrįžti prie šaltojo 
karo politikos. Jie ragina padi
dinti išlaidas gynybai, siūlo pra
dėti ginklų lenktynes ir kitaip 
rodo savo viešą priešiškumą so
cialistinei stovyklai”.

Korespondentai sajeo, kad Brež
nevas per savo 45 min. kalbą at
rodė sveikas, tik pradžioje jo 
žodžiai buvo labai neaiškiai ta
riami. Maskvoje seniai kalba
ma, kad Brežnevas turi žandi
kaulio vėžį.

Saulėta, 
dieną 75°, naktį 65
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:27
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Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo valdybos vardu pranešu, 
kad š. m. birželio 17’d., ateinantį 
antradienį, 7 vai. vak., Chicago- 
jc, Gintaro svetainėje,- esančio
je 254# West 69 St, šaukia
mas mūsų klubo narių ir pri
jaučiančių visuotinis susirinki
mas.

DĖMESIO
SPAUDOS KLUBO NARIAMS

M. Krupavičiaus Įspėjimas 
LB vadu

dėką už jo atsiųstą raštą ry
šium su JAV politika Baltijos 
valstybių atžvilgiu.

Valstybės departamentas sa
vo nauju birž. 6 d. raštu pažy
mi , kad JAV politika nepri
pažinti priverstinio Baltijos 
valstybių inkorporavimo į So
vietų Sąjungą pasilieka nepa
keista. Todėl JAV delegacija 
Europos saugumo ir bendra
darbiavimo konferencijoje ne
sutiks, kad konferencija pri
pažintų Estijos, Latvijos-ir Lie 
tuvos aneksiją, Sdviėtų įvyk
dytą prievartos keliu.

Petras Stravinskas, 
Chicagos Liet. Spaudos Klubo 

Pirmihinukos

kinama, kad “Akiračiai” tik 
informavę savo skaitytojus apie 
tai, kad bolševikai teigę, kad 
Kalanta buvęs nenormalus.

Mes kreipiame “Akiračių” re
dakcijos dėmesį į to laikraščio 
1972 m. liepos mėn. laidos ve
damąjį “Mintys klaidžioja ties 
.Kauno teatru”, kur kaip tik ir 
■padarytos užuominos apie Ka
lantos psichinį nenormalumą. 
Be reikalo “Akiračiu” redak-

C

cija vadina mus “melagiais”, 
kas nevisai derinasi nei su 
spaudos etika. P. Str.

tdresa-s: Lithuanian'- Presą Club,. 6648 So. Albany Ave^ 
Chicago, Illi 60629: Tel. 486-7796 

Redagavo R. STRAVINSKAS

pagalbos. “Kronikos” mus įpa
reigoja tą šauksmą skelbti lais
vajam pasauliui kiekviena pro
ga, visur ir visada.

Aukšto meninio lygio kolekty
vai, kaip Bolšoj Baletas, siun
čiami į laisvąjį pasaulį tam, 
kad nukreiptų laisvo žmogaus 
dėmesį nuo to, kas darosi tautų 
kalėjime, vadinamame SSSR, 
kad užslopintų kankinamųjų ir 
persekiojamųjų pagalbos šauk
smą.

Tai šlykštus piktnaudojimas 
meno ir išniekinimas talentingų 
menininkų.

Būdami mažesnė grupė, negu 
žydai, gal nepajėgtume skelbti 
tokius pareiškimus' didžiojoje 
amerikiečių spaudoje, bet mūšų 
veiksniai, kultūrinės ir religi
nės organizacijos, klubai; ir pan. 
gali tai padaryti bent mūsų lai
kraščiuose. Svarbu gerai pasi
ruošti ir piketavimui; pasigami
nant tinkamus plakatus ir infor
macinius lapelius.

Mūsų šventa pareiga; neįžei- 
džiant menininkų, atskleisti tų 
gastrolių tikrąjį tikslų in protes- 
įtuoti prieš meno išniekinimą;, 
naudojant jį propaganda.

Pagrindinį pranešimą pada
rys įDr. Vladas Šimaitis. Bus 
aiškinami Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir JAV Lietuvių Ben
druomenės nesutarimai. Kvie
čiami'nariai ir prijaučiantieji: 
Atskirų pakvietimų paštu ne-

NAUJAS VALSTYBĖS
DEPARTAMENTO 

UŽTIKRINIMAS

čiaus įspėjimo klausę, tai- JAV 
LB nebūtų- prives-ta^prie skili
mo, kurį dabar turime.

D. G.

būti pa
s'., VLIKo 
atstovai.

per klaidą VLIKo 
'ir JAV 
nežiūrė- 

kad ta JAV LB Val- 
laisvinimo veiks- 

suskilus JAV 
jau nebe-

U.Sl POSTAL SERVICE ’ ’ - ■
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Printed in U.S.A

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato I. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEHil.OS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršelfai $4.00, minkšti

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač'tremtiniur. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties rietas. Knygą, pasiųsime adresatui,, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

renciją. Jis išvadino juos ten 
“anarchistais”, “įsibrovėliais”, 
“kriukininkais”, “guogiais”, 
“kuogiais”, “lankuoniais”, pa
našiais suvalkijos (Užnemunės) 
bernams — chuliganams, vad. 
kriukininkams,, kurie nekvies
ti įsigaudavę į vestuves, savo 
elgesiu suardydavę vestuvių 
tvarką; braudavęs! už stalų, 
valgydavę padėtus valgius, ger
bdavę-rastus gėrimus, provokuo
davę peštynes bei muštynes ir

. muštynių provokatoriams ir 
pan.

Mano nuomonę, to straips
nio autoriaus St. Barzduko, 
PLB Garbės Pirmininko ir laik 

| raščio redaktoriaus toks rašy- 
. mas nesiderina su spaudos 
• etika ir jo padėtimi, bet net ir 
su elementariausiu padoru-

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos. Lietuvos,ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi; negalės apsieiti’ be J. Augustaičitr pa
ruoštos studijos, ši knyga- būtina kiekvienam, normčianr pažinti- ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos' valdymo, 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J.’ Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino- Antano Smetonos- veiklą,
J; Augustaičio knygą galima gauti “Naujiendsew darbo valahdbnns.'- 

Kas negali užeiti į- "Naujienas’.’, tai- -prašomas• persiųstL $2.5Ū čekį, 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu" adresu:

NAUJIENOMS'
1739 So. tIALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS. 6CT608.

Mūsų LB vadai dūžnai “Pa
saulio Lietuvyje” ir kitoje spau
doje vis ramstosi M. Krupavi
čiaus raštų žodžiais, išleisdami 
iš jų tuos, kurie verti'jų dėme
sio, bet jiems nepatinka ...

Pvz., M. Krupavičius savo 
knygelėje “Lietuviškoji išeivi
ja”* (1959 m. laida, 42 psl.), 
atkreipęs mūsų dėmesį į tai, 
kad Vlikui rūpįs ne tik Lietu
vos laisvinimas, bet ir lietuvy
bės išlaikymas bei lietuvių kul
tūros ugdymas, rašo:

“Tuo tikslu jis (Vilkas — m. 
past. — D. G.) įkūrė Pasaulio 
Lietuviu Bendruomene — PLB, 
kuri turės suvaidinti svarbų 
vaidmenį lietuvių išeivių tauti
niame gyvenime, jei ji pati ne- 
pasistatys kliūčių savo veiklos 
sėkmingumui ir neiškryps iš 

jVliko nustatytų jai pagrindinių 
nuostatų. Jai didžiausias pavo- 

■ jus būtų — įvedimas politikos. 
! Jos vienintelis tikslas — tautinė 
kultūra (m. pabr. — D. G.)”.

Štai, šie M? Krupavičiaus žo
džiai ir yra LB vadų išleidžia
mi iš 
vadu 
Krupav 
Jei LB vadai būtų M. Krupav

KAS GK MŪS 
“MELUOJA”?

Mūs Spaudos Klubo Valdy
ba savo 1975. I. 20. nutarimu 
pasisakė prieš kelis “Akira
čių” neigiamus rašymus; jų 
tarpe ir prieš skelbimą tame 
laikraštyje netiesų*,, kad Ro
mas Kalanta, susitfegihęs Kau
ne, protesto ženkite' dėl Lietu- 
Vos okupacijos, buvęs psichiš
kai nenormaliis.

Savo nutarimą VSrlth'ba raš
yti pranešė “Akirvfi^V redak
cijai, jos žiniai.
i Redakcija tą klitbo nutari
mą paskelbė savo laikraštyje, 
1975 m. bal. nr., pridėdama 
prie jo šį prierašąj

“Ponas P. StravihsMas ir jo 
Spaudos Klubas rneltioja (? ! 
PS) teigdami, kad “Akiračiai” 
spausdino užuominai kad Ro
mas Kolanta buvus- psichių

[ lesos £.oai<
CHICAGO^ LIETUVIŲ SWUD0S KLUBO PUSLAWS

ji į konferenciją (nario-'teisė
mis) nebuvo įsileista.

Dalyko čia būta rimto, ir jį 
reikėjo svarstyti visu rimtumu, 
ypač gi PLB Valdybos organe 
“Pašalio Lietuvyje” informuo
jančiame apie visų kraštų LB 
darbus ir veiksnių bendradar
biavimą.

Tik deja, PLB Garbės Pir
mininkas ir kartu “PL” redak
torius St. Barzdukas š. m. ge
gužės mėn. “Pasaulio Lietuvy’” 
paskelbė visai nerimtą straips
nį “Priešinkimės organizuo
tai anarkijai”, - kur jis, prisi- 
graibstęs iš liet, žodynų ir LE 
visokiu asmenims suniekinti 
lietuviškų žodžių, iškoneveikė 
JAV LB Reorganizacinės Tary- 

atstovus, dėl jų neva įsi-

Aiškinkimės-Bendruomenės 
skilimo priežastis

♦ - -' -

Nors jau daug mūsų spau
doje rašyta apie nesusiprati
mus, privedusiūs Bendruome
nę prie įskilimo^ bet tie nesu
sipratimai darine visiems pa
kankamai aiškūs. O juos vis
iems reikia išsiaiškinti, žinoti 
ir kiekvienam prisidėti; prie tų- 
nesusipratimų pašalinimo bei 
vienybės B^nėjė;ats‘tatymo.,

Daug šviesos tiems nesusi
pratimams išsiaiškinti įnešė 
“Naujienose” paskelbta kan. 
V. Zakarausko (JAV LB Re
organizacinės Tarybos nario), 
paskaita, skaityta JAV LB Vi
durio Vakarų Apygardos reor
ganizacinėje konferencijoje. 
Siūlyčiau tą paskaitą paskelb
ti ir kitoje mūsų spaudoje, bent 
jau “Laisvoje Lietuvoje”. Rim
tai išsiaiškinus tas visas Bend
ruomenės skilimo priežastis,, 
bus lengviau abiem šalim susi
tarti ir dėl vienybes atstatymo.

D. G.
jo .raštų citatų, nes tt 
veiksmai nesiderina su 
ičiaus įspėjimu jiems

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris per savo pavaduotoją 
ryšiams su visuomene John E. 
Reinhardt atsiuntė Amer. Liet. 
Tarybos pirm. K. Bobeliui pa-

SOVIETŲ BALETĄ
vykiose, kalėjimuose ir psichia- sėkmė 
trinėse ligoninėse šaukiasi mūsų kongresmano Derwinskio prie 

tankumu Lietuvai ir lietuviams, 
prašo atkreipti į tai visų lietu
vių dėmesį, taipgi į reikalą tam 
dideliam mūsų tautos drau
gui atsidėkoti.

Jonas Macijauskas, iš Kana
dos, savo 1975. V. 21 d. laišku 
mums praneša, kad Britų Ko
lumbijos lietuviai nori aiškiau 
sužinoti apie dabartinę padėtį 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nėje ir prašo mūsų klubo at
siųsti magnetofono juosteles 
su įrašytomis jose JAV LB Vi
durio Vakarų Apygardos Re
organizacinės konferencijos kai 
bomis. Yra ir daugiau norin
čių gauti tų įrekorduotų kal-

Tve seenthe amoufitof-Fnail :■ 
bigger eVC ry yea r.

I |B||| Zip CodeMhepnly way we’vG kept
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last pickup before 5f)0'p.m. > :
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5. Always-put your Zip Code on your.retiifu. 
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Š. m. birželio 6 d. “Chicago 
Tribune” buvo paskelbtas Chi
cagos žydų pareiškimas prieš 

! Sovietų Bolšoi Baletą. Spektak- 
i liai bus liepos 8, 9 ir 10 dieno
mis, Civic Operos rūmuose. 
Štai kelios pareiškimo ištrau
kos: “Mes, žemiau pasirašę ... 
nesilankysime SSSR Bolšoi Ba
leto spektakliuose.

Savo nesilankymu mes pade- 
j monstruosime solidarumą su 
broliais ir sesėmis Rusijos žy
dais, kuriems paneigtos pagrin
dinės žmogaus teisės laisvai ap
sispręsti ir laisvai emigruoti ...

Mes laukiame dienos, kada 
matysime Bolšoi Baletą, žinoda
mi, kad visų žmonių įgimtos 
teisės yra saugojamos ... Ta
da galėsime džiaugtis didžiais 
talentais taikoje ir ramia są
žine”.

Po pareiškimu pasirašė rabi
nai, organizacijos, visuomenės 
veikėjai, kurių pavardės dažnai 
matosi Civic Operos, Meno In
stituto bei kitų kultūrinių insti
tucijų mecenatų bei rėmėjų są
rašuose.

Toks viešas pareiškimas yra 
! gražus ir mums visiems sekti- 
nas pavyzdys.

Mūsų broliai ir sesės paverg- 
| toje Lietuvoje, Sibiro vergų sto-

r/ .People depend upon the mail
C .1^* Each time von use A Zin Cnd

A. Alt, u Los Angeles, grą-|bų, bet dėl kaikurių techniškų 
kliūčių taip greit išsiųsti nega- 

sime kiek vė
liau. Dėkui už įvertinimą 
mūsų informacijos.

Toks PLB: Garbės- Pirminin
ko leksikonas ir palyginimas’ 
rimtų; garbingų JAV LB orga-j 
nizuotos opozicijos vadų, net į 
mūsų visuomenės žvmiu vei- 

4- •> C

kojų visokiems Lietuvos kai
mo bernams — chuliganams,

i žindarnaa mums kasetę (ma 
netofono kaspiną), kurią bu-1 lime. Tą pada 
vome jam pasiuntę susipažin
ti su ALTo sušauktąja Chica- 
goje spaudos konferencija (pa
informuoti spaudai apie Pa- 
baltiečių priėmimą Baltuosiuo
se Rūmuose), dėkoja mums už I 
informaciją ir sveikina mūsų

i Spaudos KJubą, linkėdamas jam 
darbe. A. M. gėrisi i

Įvorių luti laikytu eilinis? PASISAKYK 
— eihmausias Bendruomenes 
narys: ar paprasčiausias spau
dos korespondentas.

Dėl tokio St Barzduko’ rašy
mo turėtų pasisakyti ir mūsų 
Spaudos klubas.

A. Svilonis

Section of your phone book.
2L,For out-of-town Zip Codes, call us. Our-fttinMjėr

š. m. balandžio 15 d., Chica 
goie, VLIKas sukvietė Lietu 
vos laisvinimo veiksnių konfe 
renciją. Į ją galėjo 
kviesti tik veiksnių, t 
ALTo, PLB ir LDT 
Bet; matyt 
pirmininkas pakvietė 
LB Valdybos-atstovą, 
damas to 
dyba gi nėra 
nys. Ji šiandien 
Liet. Bendruomenei 
atstovauja nei visiems JAV lie
tuviams, net nei. grynai kultū
riniame darbe, kuriame ji pa
gal įstatus, anksčiau buvo kom
petentinga.

JAV LB Reorganizacinė Ta
ryba, akivaizdoje to fakto, kad 
JAV LB Valdyba be teisės,pa- bos 
grindo įsileista į tą veiksnių brovimo į tą veiksnių konfe 
konįprenciją (dargi, atstovauti 
viešiems JAV lietuviams, ką 
daryti, ji šiandien, suskilus .JAV 
LB, jokiu atveju negali), pa
siuntė savo kelis- atstovus į tą 
veiksnių konferenciją ginti tei
singiems JAV lietuvių intere
sams ir neleisti JAV LB Val
dybai reikšti visą.šio krašo lie
tuvių valią, ypač gi. brautis į' 
ALTo darbo sritį; kas neside
rina. nei su pirmesnių JAV LB 
Valdybos teisės pagrindais su
darytu susitarimu su ALTu (su
sitarimu dėl vad. darbui pasi
dalinimu). v f*

Nežiūrint tai, kad JAW LB 
Reorganizacinės Tarybos, rei
kalavimas leisti dalyvauti (gre
ta JAV LB Valdybos) veiksnių 
konferencijoje buvo pagrįstas,

kai nenormalus". Tohaii ai
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MODERNI MOZAIKA IR MAGARYČIOS
Dėsto RIMAS NERIMĄVIČIUS

laikę kęstutaičiai
Didžiausią nesantaiką sukelia 

LB vadai, nesilaikydami duoto 
žodžio, susitarimų ir nekreipda
mi dėmesio j pirmumo arba svar
bumo gradaciją, vis tuščiažo
džiaujant apie vienybę ir garsi
nantis jos apaštalais jiems pa
lankioje spaudoje. Ne veltui iš 
tokios LB vadų elgsenos juokia
si kultūros darbuotojai ir tai 
ryškiai pavaizduoja žurnalo “Mu
zikos Žinios” 3/73 numeryje:

š. m. gegužės mėn. pradžioje 
A. L. Vargonininkų - Muzikų 
S-ga raštu kreipėsi į ALB Kraš
to Valdybos Pirmininką p. Vo- 
lertą prašydama finansinės pa
ramos Muzikos Žinioms. Porai 
savaičių praėjus, Vrg.-Muzikų 

S-gos p-kas V. Mamaitis p. Vo- 
lertą buvo sutikęs asmeniniai ir 
aptariant šios paramos reikalą, 
buvo paliestas ir busimosios Dai
nų šventės klausimas, kad jau 
pats laikas pradėti paruošiamuo

— - -■ . t—--------------------------------------------------------- —— ---

S
T Z SUSIVIENIJIMAS
I ZX LIETUVIŲ
XJX X AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALS APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Uz $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
■' 307 WEST SC STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi. gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtais knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egsempHorių, 

nemoka pešto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiaut čeki m Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

sius tai šventei darbus. Į tai 
AI J? Krašto Valdybos Pir-kas p. 
Volertas atsakė raštu, kurj Čia 
ir duodame.
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdyba. 1973 m. gegužės 31 d.
Ponui V. Mamaičiui, Amerikos 
Lietuvių Vargonininkų - Muzikų 

Sąjungos pirmininkui.

Gerb. p. Pirmininke,
Atsakydamas i Jūsų 1973.V.8 

laišką pranešu, kad pati JAV LB 
krašto valdyba savo posėdy ne
galėjo -Muzikos žinioms paskir
ti jokios finansinės paramos. Ta
čiau šių metų LF pelno skirsty
me, kuriame ji turi 50 proc. bal
sų, rems Jūsų prašymą.

Tame pačiame posėdyje, ven
giant apsunkinti naujos valdy
bos planų ir darbų, kuriuos ji 
turi pradėti maždaug už mėne
sio, buvo susilaikyta betkokių 

žygių sekančios Dainų šventės 
reikalu. |u pagarba,

(pas.) Vytautas Volertas, 
pirmininkas

Tuo pačiu norime priminti, 
kad p. Volerto rašte minima I.F 
pelno skirstymo komisija, ku
rioje bendruomenė turi 50 proc. 
balsų, j Varg.-Muzikų S-gos Cen
tro Valdybos prašymą atsakė 
neigiamai.

Detente praktikoje
Gegužės 11 d. vakarų Berly

ne gyvenančio Turkijos piliečio 
5 metų sūnus Cetin Mert įkrito 
i Spree upę ir prigėrė. Spree upė 
yra riba tarp rytų ir vakarų Ber
lyno. Tai atsitiko Kreuzbergo 
sektoriaus pakrašty. Vaiką gel
bėti atskubėjo vakarų Berlyno 
policija ir gaisrininkai su savo 
priemonėmis bei narūnais, bet 
rytų Berlyno pasienio sargybi
niai jiems neleido, atskirdami ne
laimės vietą savo laivu.

Po 2 vanlandų rytų Berlyno 
policijos narūnai ištraukė iš upės 
to vaiko lavoną, stebint vakarų 
Berlyno pareigūnams ir miniai 
žmonių.

{vykiai Anglijos karalijoj
Jos Didenybė Anglijos kara

lienė Elzbieta 2-ji gavo Ugandos 
respublikos prez. Idi Amin laiš
ką, kad jis ją ir Angliją vizituos 
š. m. rugpjūčio 4 d., pranešda
mas apie tą vizitą iš anksto ir 
“duodamas daug laiko paruošti 
visus dalykus, reikalingus mano 
patogiai viešnagei jūsų krašte”.

Gal būt dėlto vasario 12 d. ka
ralienė prašė parlamentą pakel
ti karališko dvaro išlaidoms vie
nu milijonu dolerių. Nežiūrint 
tos ekstravagąnzos ir Amerikos 
moterų keliamo trūkšmo dėl ly
gių teisių, Anglijos moterys ne
pasitiki Įvairiais laisvinimo są
jūdžiais, pradėdamos savo ir 
krašto progresą konservatorių 
partijoj. Jei viskas gerai sek
sis ir konservatorių partija lai
mės rinkimus, tai tos partijos 
dabartinė pirmininkė Mrs. Mar
garet Thatcher taps pirmąja An
glijos ministere pirmininke. Tuo 
tarpu Amerikos- moterys apie 
prezidento vietą tik svajoti tega
li.

Vartotojai Amerikoj ir 
Japonijoj

Pastaraisiais metais Ameri
koje išaugo ir dar auga nauja 
biurokratijos sritis — vartoto
jų apsaugos Įstaigos ir organiza
cijos. Konsumerizmu rūpinasi 
specialūs pareigūnai ir specialių 
Įstaigų tarnautojai, triukšmą ke
lia privati Ralph Nader kompa
nija. Juos visus atsakomybės 
jausmo pamoko japonas.

š. m. vasario pradžioje 144 
keleiviai skrido Japonijos oro li
nijos lėktuvu. Oro tarnybos gei
šos juos vaišino skanumynais, 
paruoštais International Inflight 
Catering. Keleiviai, kurie tik 
valgė, apsinuodijo. Vasario 9 
d. Kivi ji Kuwabara, atsakomin- 
gas už to maisto priežiūrą, nu
sišovė.

MAGARYČIOS
• Texas valstijoj, Houstono 

miesto meras Fred Hofheinz 
naujųjų laikų nuotaikos paveik
tas pareiškė: — Mes siūlome tin
kamoms moterims tarnauti poli
cijoj nežiūrint jų sekso.

• Prancūzijoj, Marsellio mie
to žandarmerij uždarė paleis-

PELIŲ PO5EDI5 - t

Kadaise pelės save išgarbinti sumanė, 
Ir savo priešų kačių apeinant pinkles, 
išvest iš proto virėjas ir šeimininkes, 
O be to pasigirt visur, ką jos padarė. 
Jų nutarta sušaukti posėdį tik tų pelių, 
Kurių uodegos prašoka ilgį jų pačių, 
Nes pelės mano, kad kuo uodega ilgesnė, 
Tuo ta gudresnė ir vikresnė.
Apie tokią išmintį geriau nekalbėti garsiai, 
Nors mes patys dažnai sprendžiam apie išmintingumą 
Pagal drabužius ar barzdos ilgumą.
Pakanka mums žinoti, kad jos nutarė vienbalsiai: 
Tik ilgauodegės gali pakvietimą gauti 
Ir posėdyje teisėtai dalyvauti.
Gi trumpauodegių ir tų, kurios neturi uodegų, 
Nors jas ir būt nustoję laike kovų, 
| posėdį visai neįsileisti
Ir jei Įlįs per apgaulę, nuteisti, 
Kad dėl uodegų trumpumo 
Nesugadintų posėdžio orumo. 
Nutarta susirinkti, kai tik sutems 
Ir atidaryti posėdį, , kurs daug nulems.
Bet kai tik posėdžiautojos atsisėdo užu stalo, 
Viena beuodegė tuščioj vietoj atsirado.
Jauna peliukė tą tuoj pastebėjo 
Ir savo senai kaimynei pašnibždėjo:
— “Kokią teisę ji turėjo
Tarp mūsų čia sėdėti ? . /
Kodėl Įstatymo nenori ji žiūrėti?
Duok man balsą; visiems aš noriu pasakyti, 
Kad ją nedelsiant iš čia reikia iškrapštyti. 
Ar mums ji gali būti naudinga, 
Kai uodegos jai stinga?”
O kaimynė jai atsakė: “Geriau tylėk, 
Tau plepėt niekus gana;
Juk ji yra mano kūma”.

(Iš Vyt. Petraičio — Pasakėčos pagal Krylovą”,
Nida, 1973) .

Visokių posėdžių esame girdėję (paskutinis posėdis, veiks
nių nepaprastas posėdis ir kt.), tačiau ir pelių posėdis, mūsų 
visuomeninėje veikioje ne naujiena.

tuvystės namus vyresnio am
žiaus piliečiams. Akcijos metu 
buvo sulaikytos dvi moterys apie 
50 metų amžiaus ir 8 vyrai nuo 
60 iki 77 .metų amžiaus.

8 Sen. Barry Goldwater šį 
94-tą kongresą taip aptarė: — 
Gal būti tai pavojingiausias, ko
kį šis kraštas yra turėjęs.

g Moderniųjų laikų garsinimo 
agentūros savo skelbimuose ska-1 
biniams džiovinti virves vadina 
saulės energija operuojamu džio
vintuvu.

Piknikas nebetoli
Pasikalbėjimas Pridurko 

su Kaušyla
— Tai jau ir bufetėlį savo 

sklepuke įsitaisei. Gal biznelis 
neblogai sekasi, Jurgi?

— Eik jau, nejuokauk. Aš tik 
skurdelį skurstu, vargelį vargs
tu. Žinai, čia viskas jau padary
ta ir išnaudota.

— Kogi tau betrūksta. Namai 
blizga, kaip auksas. Turi gražų 
automobilį. Mat, Amerika vis 
Amerika, dar galima skatinką 
kitą sukrapštyti.

— Taip tai taip. Bet kažkodėl 
nuobodu, Jonai. Man prisimena 
jaunos dienos, draugai ir žalios 
Lietuvos girios; norisi išvažiuo
ti kur nors su žmonėmis susitik
ti. Tada buvo laikai, brolyti. Su
sirinkdavome pušinėlyje po ša
kom, šv. Jono naktį atšvęsdavo- 
me. Sakingojo miško aromatas 
kvepėdavo visoj apylinkėje...

— Tu geriau nekalbėtum apie 
tai, kas buvo. Lietuvoj dabar 
gal vietoj Joninių, azijatai Iva
no ar kokio Osipo atminimui dai
nuoja... Mums tie laimingi laikai 
greit nesugrįš, o gal mes jau ne
matysime.

— Na, dar po lašiuką Jonai! 
— paragino Jurgis Kaušyla.

— Palauk. Kad tu, Jurgi, ne
duodi man pabaigti... Žinai, ar- 
ga negirdėjai, kad Chicago j e bus 
didelė gegužinė-piknikas. Ten 
suvažiuos visas lietuviškas svie
tas.

•—Ar tik nesapnuoju?
— Tikrai ne. Visas svietas 

jau žino apie tą didelį įvykį.
— O kur tai bus?
— Tavo pašonėj — Brighton 

Parke, Polonia Grove. Galėsi 
pėsčias nueiti. Bus “Naujienų” 
pavasarinis piknikas, liepas šeš
tą dieną, prie Archer Avė. Ten, 
kur pernai buvo. Aš jau ir dai
nušką turiu paruošęs. Padainuo
sime. štai; (

g Demokratų partijas kandi
datų į prezidentus gausumas ro
do didelį, ieškančių darbo skai
čių, kaip anais didžiosios depre
sijos laikais.

§ Nustatyta, kad šiais laikais 
amerikiečiai daug mažiau juo
kiasi. Stebėtojai sako, kad ir 
juokiančiųjų dabartinės šypse
nos yra kaip dantų rodymas Įsi
kandus kulipką. Todėl turį, pa
našių ar geresnių dalykėlių ar
ba-juokų, prašomi prisiųsti.

Eilėn stosim, sugalvosim, 
Ką mes piknike dainuosim, 
šoka Jonas su Simona, 
Šoka Ona su Petru.
Čia. Mataušas pasišiaušęs, 
Guli'pievoj po karklu, '
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Išduodami Certifikatai, kurie neša iki
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palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša
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Mūsų spaudoje
Nurodo vienybės pagrindus

Nesenai susijungęs Chicagos 
Anglijos ir Britanijos Lietuvių 
klubas savo narių informacijai 
leidžia biuletenį. Jo redaktorium 
yra klubo pirm. Vladas Palubec- 
kas, o administratorium Vladas 
Paliulionis, valdybos narys pa
rengimų reikalams. Pirmajame 
biuletenio numeryj redaktorius 
tarp kita ko taip rašo:

— Naujoji klubo valdyba tu
ri būti ypatingai akyli, remtis 
diplomatija, nes būsime artimai 
sekami, koks valdybos bus sekan
tis žingsnis nuo to pareis ir to
limesnė klubo veikla. Turime 
ypatingai suprasti vienas kitą, 
gerbti kito nuomonę — rasti 
kompromisą, kad mūsų tolimes
nis veikimas nepakryptų krei
va vėže, nes tik bendras suprati
mas ir nuoširdus bendradarbia
vimas duos teigiamų vaisių.

O Kaušyla su Pridurku, 
Valgo dešrą su agurku.
Ten bus linksma ir gražu, 
Prie lietuviškų beržų...
— Ale ir tavo razumėlis, su

galvoti tokią dainą. Važiuosiu ir 
aš. Dėkui už čerkutę, pasima
tysime “Naujienų” gegužinėje 
liepos 6-tą diena. Gudbai, Jurgi.

M. šil. 

2212 WEST CERMAK SOAD CHICAGO, ILUNOLS 60K3
Jsm ZmxAVSXAS, Pretid&^ Phone: Y&giaZs 7-7747

H0UBS: Mon.Tae,Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO JUTO SUBURBS SINCE 1905

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti. ' |

Taupykite dabar. |

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Nors jau T.eLeliįTO “jūs” ir 
“mes” ir esame tik mes, bet dar 
ilgą laiką šie terminai bus kar
tojami. Todėl valdybos yra šven
ta pareiga, daryti žygius, kad 
šie buvę terminai išdiltų ir klu
bo narių tarpe. O tas bus atsiek
ta tik per mūsų klubo valdybos 
pasirinktą veikimo kelią.

Todėl pamirškime visas asme
niškas ambicijas, dirbkime kar
tu ranka rankon, tik tada mes 
atsieksime gražių rezultatų ; ir 
mūsų jungtinis klubas bus ipa- 
vyzdžiu.

Tai gražus linkėjimas. Dėja, 
mūsų veiksniuose vienybės, jdar 
nesimato, nes LB vadovybėn įpa- 
rinkti tokie asmenys, kurie'tik 
kalba apie vienybę, bet elgiasi 
visai priešingai, nesilaikydami 
duoto žodžio nei susitarimo pa
grindų. Vienybės viltys glūdi 
Reorganizacinės LB sėkmėse ir 
mūsų spaudos objektyvume bei 
teisingoje informacijoje apie lie
tuvišką gyvenimą, jo veikėjus ir 
Įvykius. Iki šiol dalis mūsų 
spaudos ant nesantaikų kėlėjų 
gjalvų dėjo vienybės mylėtojų 
aureoles. Kazys Petrokaitis
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Apie dviašmenį kardą
Praeito šeštadienio, birž. 14 d Naujienų numeryje, 

įdėjo atidaus šio dienraščio skaitytojo Mykolo Drangos 
rašinį, kuriame jis įtikinėja skaitytojus , kad reikalinga 
kova ir “už fronto”. Jis skaitė Vacio Reimerio “Užatlan- 
tės laiškus”, ilgamečio Naujienų bendradarbio A. T. apdai
rią ir gana pilną recenziją, ir panoro pakomentuoti apie 
Reimerio tvirtinimą, kad bendradarbiavimo kontaktais 
nėra jokios vilties okupuotoje Lietuvoje paskleisti “prie
šiškos ideologijos bacilų”.

Amerikoje mokyklose bestudijuojąs ir lietuvių gy
venimą gana atidžiai sekąs Mykolas Drunga yra kitos 
nuomonės. Jam atrodo, kad įvairiais kontaktais su ben
dradarbiauti atvykusiais žmonėmis vis dėlto galima juos 
paveikti ir pasėti tas priešiškas bacilas, nuo kurių visą 
laiką taip jau apdairiai ginasi visa sovietų valdžia, ko
munistų partija,. valstybinės saugumo įstaigos, vieši ir 
slapti agentai ir įvairiausiom pitihalbom pasipuošę ko
mediantai. Valdžią pagrobusioji bolševikų saujelė ilgus 
metus buvo apsitverusi geriausiai saugojamomis sieno
mis ir radijo žinias trukdančiomis -galingiausiomis stoti
mis, bet tos “bacilos” vis dėlto Rusiją pasiekdavo. Nuo 
jų gynėsi Šelepinas bei Andropovas, prieš jas triukšmą 
kėlė Sniečkus, o dabar tą patį daro Griškevičius.

Mykolas Dranga mano, kad bendradarbiavimas su 
okupantu jau yra pasėjęs ne vieną bacilą , o jeigu atsiras 
pasišventusių kovotojų, Jiurie ne tik mokės, bet ir nebijos 
saviems tikslams išnaudoti sudėtingiausių priešo pinklių, 
tai tų “bacilų” bus galima ir daugiau pasėti. Jis.šitaįp 
samprotauja:

“Man atrodo, kad Reimeris čia kalba ne taip, kaip 
yra, d taip, kaip bolševikiniai Lietuvos .viršininkai no
rėtų, kad būtų. Iš tikrųjų, bendravimo su išeilvija ke
liu Lietuvą yra pasiekusios jau ne kelios laisvos min
ties ‘bacilos”, bet situacijos jautrumas ir pati šio rei
kalo esmė mums neleidžia apie tai viešai kalbėti. Tuo 
tarpu vis tik turėtų būti aišku, kad bendravimas yra 
dviašmenis kardas — juo gali pasinaudoti ir bolševi
kai, -ir antibolševikai. Tą jaučia ir dabartiniai Lietu
vos valdovai, kontaktus leisdami suvaržytomis sąly
gomis. Vienus išeivius tai nugąsdina, kitus — pri
mygtinai iššaukia tylion kovon!” (Naujienos, 1975 m. 
birželio 14 d., 4 psl.).

Jeigu Drunga yra įsitikinęs, kad jis pats arba jo sėb- Z. JUŠKEVIČIENĖ 
rai, susitikdami su leidimus bendradarbiavimo kontaktų 
ieškoti gavusiais žmonėmis, pajėgė pasėti kelias laisvės 
“bacilas”, tai labai geras dalykas, tik neverta apie tai gir
tis. Reikia neužmiršti, kad daugiausia tų “bacilų” pasėja 
pats gyvenimas. Skepetaitės, Amerikoj “babuškom” va
dinamos, buvo pačios didžiausios bacilų sėjikės. Jomis 
puošėsi jaunos ir senos, jas pirko katiušos ir policininkų 
žmonos. Jas vogė pašto viršininkai ir atėjusių siuntinių 
tikrintojai. Skepetaitės griovė visų komunistinės propa-l 
gandos mašinerijų, nes jos paneigė komunistų tvirtinimus 
apie gyvenimų, kainas ir uždarbį Amerikoje, pajėgusioje 
taip pigiai pagaminti tokias spalvingas skepetaites. Klau- Į 
simų svarstė propagandistai, tayrinėjo vidaus reikalų mi
nisterija, galvas suko ministrų kabinetas ir nutarė “ba- 
buškos” siuntimų sustabdyti. Nepajėgė jo visai sustabdy
ti, bet gerokai suvaržė. Vienas pastabus diplomatas prieš 
30 metų pareiškė, kad visoje Sovietų Sųjungoje pats pavo
jingiausias propagandistas yra metinis paštu siunčiamų 
ir visuomet užsakyti galimų prekių katalogas. Jeigu 
Amerika gali pagaminti tokį kiekį įvairiausių prekių ir 
pardavinėti jas tokiomis kainomis, tai bolševikai prieš 
“imperialistinę Amerika” gali sakyti ir rašyti įvairiausius 
niekus, sovietų aukštesni pareigūnai, pavartę ir patyrinė
ję prekių katalogų, patys apsikrečia “bacilom”. Propa
gandistai taip apsikrėtusį rusų ar pavergta lietuvį gali 
bombarduoti stipriausia propaganda, užkrėstasis savo 
nuomonės taip lengvai nekeis.

Drungai atrodo, kad Reimeris kalba ne taip, kaip 
yra, bet kaip jo viršininkai norėtų. Koks pagrindas Drun
gai galvoti, kad Reimeris gali matyti vienų dalykų, o apra
šinėti visai ką kitų? Visi žinome, kad komunistinėje sis
temoje toks dalykas yra galimas. Didžiausi bolševikų 
partijos veikėjai teismuose liudijo nepatikėtinus dalykus. 
Stalinas privertė Nikitą Chruščiovą hopaką šokti, nors 
jam tai nebuvo toks lengvas dalykas, taukų sluoksnis kliu
dė likusiems raumenims. Drungai turėtų būti žinoma, 
kad Vacys Reimeris dabartinėje sistemoje yra didžiausias 
privilegijas turintis vyras. Jo honorarai didesni, negu 
Baltušio. Už kelių metų, jeigu neįvyks pakaitų, jis gali 
pasivyti mirusį Antaną Venclovą, pirmą Maskvai parsida- 
vuisos plunksnos milijonierių.

Devyniolikos metų nesulaukęs Vacys jau įstojo į ko
munistinę jaunimo sąjungą, karo pradžioje savanoriu įs
tojo į raudonąją armiją, o kai karas buvo baigtas ir nau
jai atsiradusieji rusai savinosi Lietuvos ūkininkų žemes, 
tai Reimeris vadovavo “liaudies šokėjams”, vykusiems į, 
naujai organizuojamus kolchozus ir sovchozus, norėda
mas parodyti, koki linksmi turi būti lietuviai ūkininkai, j 
netekę žemės, galvijų, vaikų ir viso gyvenimo santaupų. 
Reimeris stengdavosi išsinešdinti iš kaimo su saule, kad 
iš brūzgynų nebūtų paleistos į ji ir jo šokėjus kulkos.

Kodėl Drunga mano, kad Reimeris kartais gali būti 
užsikrėtęs laisvės “bacilomis”? Juk ne Reimeris prašėsi 
pamatyti Draugo redaktorių, bet Draugo redaktorius pa
kvietė Reimerį. Užkrėstas greičiau galėjo būti Draugo 
redaktorius, troškęs pasikalbėti su Keimeriu, .bet ne Rei
meris. Drunga turėtų neužmiršti, kad bendradarbiauti 
su komunistais troško visa eilė garsių žmonių — Boris 
Savinkovas, Michailas Tuchačevskis, Vytautas Putna, 
i £atrė Matulaitytė - Poželienė ir visa eilė kitų. Visus Mas
kva išnaudojo ir likvidavo.

Teisingai Drunga pastebi, kad bendradarbiavimo 
kardas yra dviašmenis, bet jis nieko nesako, kad to kardo 
rankena yra okupanto rankose.

TAUTINĖ SĄJUNGA PASISAKĖ UŽ 
VIENINGA BENDRUOMENĘTS
(Tęsinys)

ALT Sąjunga budi 
išeivijos sargyboje

Sekančią seimo dieną, geg. 25, 
sekmadienį, ir vėl vyko įtempto 
darbo posėdžiai: skyrių veiklos 
pranešimai, diskusijos dėl pra
nešimų, rezoliucijų priėmimas, 

(Sąjungos valdybos ir kontrolės 
komisijos rinkimas, klausimai, 
sumanymai, pasisakymai. Veik
los pranešimus padarė atstovai 
iš 17-kos skyr. Iš pranešimų pa
aiškėjo, ką ir kaip T. S-ga vei
kia: stipriai puoselėja tautinę, 
valstybinę idėją, šiuo tikslu ren
gia paskaitas, parengimus, ra
šo straipsnius, leidžia tautinės 
minties laikraštį Dirvą, žurna
lą — Naujoji Viltis. Gyvai reiš
kiasi kultūrinėje veikloje. Stip
riai budi Lietuvos laisvinimo sar
gyboje, — reiškiasi Lietuvos lais
vinimo akcijoje s-gos įgalioti 
žmonės veikia Alte, Vlike, Balfe, 
apsčiai yra s-gos žmonių vei-

yra sutelkta daug dokumentinės 
medžiagos ir vis dar renkama, 
papildoma, šitas filmas gali kai
nuoti kelis tūkstančius dol. Prak
tiškai šį uždavinį vykdo Cicero 
skyriaus pirmininkas, P. Kašiu- 
ba.

S-gos atliktų darbų užsklan
doje tenka dar pastebėti ir labai 
reikšmingą faktorių, tai kad s-ga, 
vystydama savo veiklą, ją deri
na su kitų organizacijų ir insti
tucijų veikla, tikslu išlaikyti 
tautinės vienybės, solidarumo 
principą. Išklausius visus sąjun
gos vadovybės ir skyrių prane
šimus, galima drąsiai pasakyti 
jog T. S-ga yra aktyvi, kūrybin
ga ir tvirtai stovi tautinės misi
jos sargyboje.
ALT S-gos seimas priėmė rezo

liucijas už Altą, Vliką ir 
suvienytą L. Bendruomenę

ALT S-gos seimas atsidėjęs 
svarstė komisijos pateiktas re
zoliucijas, jas aptarė tautinės

kiančių Balfe, L. B-nėje, Tautos misijos atsakomybės pajautimu
PVin/la T i afn viii Pnnrla ir t f ’ -r-r 7 v>nr™’v,/L-!Fonde, Lietuvių Fonde ir t. t.

Lįetuvos reikalą ištikus poli
tiniam pavojui būti de jure pri
pažinta Sovietų Rusijos ty’imi, 
S-gos skyriai ir paskiri asr. ..ys 
šoko ginti Lietuvos reikalą: or
ganizavo, rašė, siuntė protesto 
telegramas Amerikos valdžios 
žmonėms, reiškė padėką JAV 
prezidentui už Lietuvos reikalo 
gilų supratimą, parodytą palan
kumą Lietuvos laisvės reikalui.

Visi skyriai minėjo Lietuvos 
prezidento, A. Smetonos šimtme
čio gimtadienį, o kai kurie šį mi
nėjimą surengė ir gana plataus 
mąsto, vienas tokių buvo sureng
tas ir Chicagoje. Šių minėjimų 
tikslas aiškus: saviems ir pasau
liui priminti lietuvių tautos tu
rimą stiprią valstybiškumo idė
ja.

ALT S-ga leidžia leidinius 
paskutiniaisiais metais išleido 
lietuvių ir anglų kalba istorinės 
reikšmės, kapitalinį leidinį — 
Lietuva septyni šimtai metų ir 
jau išplatino 3 tūkstančius 
egzempliorių. Parengties padė
tyj e išleisti yra ir kita svarbi 
Tautinės srovės istorija, kur bus 
aprašyta skyrių veikla Ameri
koje. Knygos paskirtis — už- 

1 fiksuoti,. ateičiai palikti išeivi
jos lietuvių veiklą, jų padėtas 
pastangas lietuvybei išlaikyti, 
Lietuvai laisvinti.

T. S-ga ištikimai, eilė metų 
kaip puoselėja literatūros žanrą 
novelę: skelbia novelės konkur
są, skiria premiją. Y’ra supla
nuota susukti valstybinės, isto
rinės reikšmės, dokumentinį fil
mą Lietuvos prezidento, A. Sme
tonos gyvenimas Amerikoje. Jau ' pos sostinių politikos žinovo,

ir vienybės išlaikymo pagrindu. 
Seimas aiškiai ir tvirtai pa'sisa- 
kė už nepažeidžiamą tautinės mi
sijos principą, už tautinį solida
rumą, už centrinių organų dar
bo padalą, — nekliudomą veiklą 
vienas kitam; už Altą, už Vil
ką, už taikos ir tvarkos atsta
tymą L. bendruomenėje, kaip 
būtinybę Lietuvos laisvinimo 
akcijoje. Seimo rezoliucijos bus 
paskelbtos spaudoje atskirai.

Rezoliucijų komisiją sudarė: 
dr. J. Balys, dr. Br. Nemickas, 
A. Laikūnas, Z. Juškevičienė, 
A. Juodvalkis J. Dačys, M. Va
liukėnas.
ALT Sąjungos nauja vadovybė

Seimo nominacijų komisijai pa
siūlius, vienbalsiai buvo perrink
ta S-gos pirmininkė, E. Lekienė, 
į valdybą: St. Abraitienė, J. Bag
donas, P. Mačiulis, J. Sirusas. 
Į Kontrolės komisiją: P. Dide
lis, J. Maurukas, V. Matonis.

I naują Sąjungos Tarybą: pa
siūlyti, išrinkti buvę S-gos pir
mininkai, s-gos ^rbės nariai, 
aktyvūs veikėjai: V. Abraitis, 
inž. E. Bartkus, T. Blinstrubas, 
inž. J. Jurkūnas, adv. A. Lapins
kas, dr. J. Bartkus, O. -Biežienė, 
dr. A. Butkus, Br. Dūda, VbGed
gaudas, J. Kiaunė, A. Laikūnas, 
inž. V. Mažeika, dr. Br. Nemic
kas, V. Olienė, B. Paplėnienė, K. 
Pocius, dr. Švarcas, J. Švoba.

Detentė — Sovietu Rusijos 
skelbiama iliuzija

Klausimų sumanymų metu, J. 
Nasvytis perdavė vieno ameri
kiečio, žymaus žurnalisto, Euro-

prieš gąvajtę sutikto F^žUje, 
tokį įspėjimą:‘ Detentė - yra- tik 
Sovietų Rusijos taikos sudary
mo iliuzija, pepąsitįkėkitė ja! 
Detantės priedangoje vykstą 
kultūriniai mainai yra tik lais- 

i vojo pasaulio apgaudinėjimas! 
, Išeivijos lietuvių važiavimas į 

Lietuvą sudaro didelį politinį pa- 
■ vojų pripažinti Lietuvą Status 
i Quo.

Važiuojate, reiškia; patys fak- 
tinai pripažįstate esamą netei
singą politinę Lietuvos padėtį, 
šita žinia, tarsi tikrą bomba 
sprogo: minutei įsiviešpatavo 
mirtina tyla. Vėliau prasidėjo 
gyvi, nemalonaus, didžiai rimto 
įspėjimo komentarai. Seimo nuo
taika šios žinios tapo gerokai pri
trenkta. Tiesą pasakius, seimo 
atstovai oficialiai ir asmeniš
kuose pokalbiuose šią temą vis 
lietė, tiešioginiąi ar netiesiogi
niai vis aptarė. " .

Pa v. rezoliucijų komisijos po
sėdyje. Teisių daktaras aiškiai 
pasisakė prieš jaunimo siuntimą 
į Vilnių lietuvių kalbos studijuo
ti, pasitobulinti, jo žodžiai: iš 
trisdešimt nusiųstų jaunuolių 
27 taps palenkti leninizmo idė
jai! Tai iš tikrųjų, taip ir yra: 
politiškai neparengto jaunimo 
siuntimas į Lietuvą studijuoti 
yra ne kas kitas, kaip tik ėriuko 
metimas į vilko nasrus...

Dvi dienas trukęs ALT Sąjun
gos seimas buvo darnus, darbin
gas. Aptarė, diskutavo s-gos 

I veiklą, nustatė gaires ateities 
veiklai. Rimtai, atidžiai, aptarė 
išeivijos kultūrinį gyvenimą, 
Lietuvos laisvinimo vedamą ak
ciją, patikrino savo įnašą į visą 
išeivijos lietuvių gyvenimą, su
stiprino tautinio, idėjinio ryžto 
dvasią. Visi išsiskirstė darbo, 
veiklos ryžto nuotaikos vedini. 
AL Tautinės Sąjungos sidabrinė

sukaktis istorijos šviesoje
Amerikos Lietuvių Tautinė 

S-ga yra visos eilės Amerikoje 
veikusių organizacijų, ir iš poka
rio Europos, Lietuvos atvykusiu 
tautinės minties žmonių jungi
nys?-Naujieji ateiviai suėjo Į 
sąlytį su vietiniais savo vienmin
čiais ir nusprendė savo eiles ^su
gretinti, vienybėje sustiprinti. 
Sušauktas suvažiavimas 1949 m., 
gegužės men., New Yorke. Šia
me suvažiavime susijungė šie 
vienetai': Lietuvai Vaduoti Są
junga, Amerikos Lietuvių Mi
sija, 'Lietuvių Tautininkų Cent
ras, oficiaiai įsijungė ir tautinės 
minties žmonės, naujieji apei
viai. šis junginys pasivadino 
nauju, visus apjungiančiu pava
dinimu: Amerikos Lietuvių Tau-

(Nukelta į 5 jpsL) .

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
N A U o X g k a c

MONOGRAFIJA
Redagavo Juozas Audėnas

Stud. B. Matulionis, važinėdamas po lietuvių ko
lonijas ir registruodamas pabėgėlius, Didžiosios Lietu
vos lietuvius, Jekaterinoslavo gubernijoje, Bachinuto 
mieste, radęs nemažą koloniją Mažosios Lietuvos lie
tuvių tremtinių. 1914 m. užėmę Rytprūsius rusai juos 
buvo į tas vietas įsirėmę. Ten gyvendami visi niažlie- 
tuviai tarp savęs kalbėjosi lietuviškai ir buvo visai 
aiškiomis lietuviškomis pavardėmis. Bet, kaip B. Ma
tulionis rašo, registruotis jie nenorėję, svyravę. Mo
tyvas nesiregistruoti buvęs toks: “Ką mums pasakys 
ciesorius Vilius, kai sužinos, kad mes užsirašėme 
lietuviais!”

Petrapilio lietuviai studentai dažnai susitikdavo 
lenkų studentų valgykloje, buvusioje Zabalkanskio 
prospekte. (J. Vilkaitis, ano meto Lietuvių studentų 
draugijos Petrapilyje pirmininkas, savo straipsnyje, 
Naujienose. 1961 rugp. 10. tvirtina, kad formaliai toji 
valgykla buvo tik lenkų nusavinta. Iš tikro, tai buvo 
R. Katalikų studentijai skirta valgykla, R.'Katalikų šv. 
Kotry nos parapijos globojama). Lietuviams studen
tams ten buvo suteikta “garbės svečio” privilegija ir 
leisė valgyti pietus, kaip ir lenkams studentams, o jo
kių kilų pašalinių lenkai ten neįsileisdavo. - Takia tra
dicija ten buvo užsilikusi nuo senesnių laikų. Lenkai, 
atrodo, nors tokiu būdu norėjo palaikyti artimesnius 
santykius su lietuviais studentais. Valgyklos vadovybė 
išrašydavo ir lietuviškų laikraščių, pagal Lietuvių Stu-

dentų Draugijos pateiktą sąrašą. Daugelis lietuviu 
studentų į valgyklą susirinkdavo kasdien, kiti ateida
vo sekmadieniais pigiai ir neblogai pavalgyti, kada 
kitur, ypač karo metu, ko nors geresnio gauti nebuvo 
lengva.

Šioje valgykloje Jurgis Krikščiūnos ir susipažino 
su savo būsimąja žmona Ona Petauskaite. Juos supa
žindino Onos,pažįstamas šiauliškis studentas Jackus 
Sondeckis.

Jurgis Krikščiūnas mergaičių tarpe buvo gana 
populiarus. Patikdavo jis dėl savo ramaus būdo, ma
lonios šypsenos, rimtumo. Studentės jį vadino Jurgu
čiu, nes taipjau jis ir gimnazijoje buvęs vadinamas.

Ona Krikščiūnienė apie savo tuometinius įspū
džius štai ką pasakoja:

— Su Jurgiu Krikščiūnu susipažinau Petrapilyje. 
1917 m., kur a.š tuo metu lankiau Aukštuosius Moterų 
Kursus. Susipažinome lenkų studentų valgykloje, nors 
prieš susipažįstant, o taip pat ir po to, dažnai matyda
vomės Lietuvių Studentų Draugijos sisirinkimuose, 
kuriems Jurgis dažnai pirmininkaudavo. Jis buvo vi
dutinio ūgio, patrauklaus veido ir mums, studentėms, 
patikdavo savo visuomet tvarkinga išvaizda ir drau
giškumu. Tvarkinga išvaizda to meto studentuose bu
vo beveik retenybė, neš revoliucijos laikais į išvaizdą 
sąmoningai nebuvo kreipiama jokio dėmesio.

Susitikdavom po to ir dažniau, bet flirtuoti jokio 
noro dar nebuvo. Karlais ir pašokdavom studentų su
sibūrimuose, bet Jurgis niekad nebuvo geras šokėjas. 
Manau, kad tuo metu aš jam perdaug “į akį nekritau“. 
kaip kad ir jis man. Po metų išvažiavau studijuoti į 
Šveicariją ir mūsų draugystė kurį laiką nutrūko.

Jurgio Krikščiūno studentavimo laikų draugai pa
sakoja. kad tuo metu Jurgis jau turėjęs “širdies drau-

gę’’, gražutę, linksmą panelę Maskvoj studijavusią Ve
rutę Brazytę. .Ji buvusi kartą atvykusi į Petrapilį, ir 
buvo kalbama, kad esanti Jurgio sužadėtinė. Tačiau 
apie šią draugystę nei iš Jurgio Krikščiūno šeimos, nei 
iš jo artimųjų draugų daugiau patirti neteko.

Jauno studento, kad ir ramaus rimto, kaip Jur
gis, draugystė tik su viena kita mergaite nesibaigia, 
šalia pasisakiusios pačios Krikščiūnienės, pravartu 
išklausyti ponios Janinos Markevičiūtės — Pakštienės 
— Narūnės, kuri apie savo bičiulystę su Jurgiu taip 
aprašo: “Vieną 1914 metų rudens dieną atvyko į Pet
rapilį du draugai: suvalkietis Jurgis Krikščiūnas ir 
žemaitis Jackus Sondeckis. Lenkų studentų valgykloje, 
kur sekmadieniais ateidavo ir daugelis lietuvių stu
dentų, su naujokais susipažinome.

“Abu tuojau įsirašė į Petrapilio Lietuvių Studen
tų-Draugiją, kurioje tais laikais buvo per šimtą narių 
(studentų ir studenčių). Tais pačiais metais, ar se- 
kaačiaiS'1915, jie abu buvo išrinkti į Lietuvių Studentų 
Draugijos valdybą, kurioje stropiai ėjo pareigas kele
tą metų. Jurgis studijavo gamtos mokslus. Pasižymėjo 
kaip'darbštus ir pareigingas Petrapilio Universiteto 
studentas.

Tuo metu Petrapilio U-te buvo du labai populia
rūs Jurgiai: Elisonas ir Krikščiūnas. Kad jų nesumai- 
švtumC, senąjį studentą Elisoną, vadindavome Jurgiu, 
o naujoką. Krikščiūną — Jurgučiu. švelnaus, sugyve- 
naino būdo vaikinui, atrodo, tas vardas ir pritiko.

'l^Jurgis taip pat dalyvavo lietuvių studentų ag
ronomų kuopelėje, kurioje susirinkdavome virš de
šimties lietuvių studentų: Jurgis Krikščiūnas, Dabkus, 
Degutis, Ladas Natkevičius, Lubinas, Janina Markevi-

čiūtė (šias eilutes rašanti) ir dar keletas lietuvių. Susi
rinkime skaitydavome savo referatus, keldavome dis— 
kusias, svajodavome apie tėvynę ir jos žemės ūkio pa
gerinimus, pagerintus Dadano avilius ir t t .Kai kiti 
kuopelės nariai, neparuošę savo referato, atsiprašy
davo arba šiaip atsikalbėdavo, Jurgutis ką apsiėmęs 
visuomet ištesėdavo. Jis buvo darbštus, kruopščiai pa
ruošdavo savo rašinį, parašydavo iš tikro gerai, pa
remdamas surinktais faktais, statistikos ir mokslo 
duomenimis. Lietuvių kalbą jis gerai mokėjo. Jo saki
niai buvo taisyklingi, grainatiški, o suvalkietiška tar
sena aiški ir graži. Jis rašydavo taip .pat į “Aušrinę”, 
leidžiamą tais laikais Petrapilyje.

“Viename susirinkime buvo kažin kaip palieptas 
tuomet buvęs didelė madoj moterų teisių klausimas. 
Moteris, atseit, privalėtų dirbti, kaip ir vyras viso
se mūsų gyvenimo srityse. Buvau nustebinta,-kai Jur
gutis užprotestavo.

“še tau... ”, pagalvojau. Bet jis įrodė, kad mo
teris būtų perdaug apkrauta savo tiesioginėmis parei
gomis šeimoje ir namie, ir dar tarnaudama. Jis^pa- 
laipsniui išvystė savo.mintį ir ją užakcentavo, kadjjis 
savo moteriai neleistų taip dirbti ir laikytų tai nepor- 
malumu. Tai kalbėjo gamtininkas, o jo rimtas, įtiki
nantis tonas blaškė ir mano sufražistines mintis, šir
dies gilumoje ir aš pagalvojau, kad jis teisus ir )<ad 
ateityje bus geras ir jautrus vyras savo žmonai.

(Bus daugiau)
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TELKF, PH 8-3229

ML XNNA BALIONAS
4111 AUSŲ, NOSIES 

SKUS LIGOS
2858 W. 63rd Streęt

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BAtUKAS 
AKUtEKIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GNWKOLOGIN* CHIRURGIJA 
M49 So. PulMkl Rd. (Crawford 

Building). TaL LU 5-6446 
Pffinfirlijonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

IMK3TŲ IR~ ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA.

T»tat. 695-0533
Fox.Vattwy.'Medical Cantor 

£60 SUMMIT STREET 
ROUTF 5«r. ELGINį ILLINOIS

Dfe M7& BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434.WEST 71s» STREET 
OfhM- HEmlock 4-5849 

fcsacL- 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
latrai. penktadienį nuo 1—5* tree, 

ir seštad, tiktai susitarus.

Sit PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wastcbosiw Community klinikoj 
Medicinoj direktorių*.

imi MknttHrir Rd., Westchester, IIL 
VALANDOS;- 3—8 darbo dienomis tr 

ka>antrą šeštadienį 8—3 vai.
TtL 562-2727. arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

ML-VKEB1N-HS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Sb. KecWe Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- ’ 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL — BE 3-5893

BL A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ. AKIŲ- LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos- pagal. susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Tei.-. 561 -4605'ir *4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

* - 2403 W. NORTH AVEi 
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 Ne. WESTERN AVĖ.
Valandos pagal' susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1811
SszĮdenciičs: PR' 6-9801

BR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

y'Ąr,'ANDOS': pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo - 3 iki' 7 vai. popiet. 
Tik’ susitarus.
Trečiadieniais, uždaryta.

Dfc FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
28113 W: 71 st St;-----Tel. 737-5149
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”. 
V*L pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad.. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso tolof.: 776-2880
Nrujis rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bonder praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm.. antrad_ trečiad. 
lr-penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitų laiku 

pagal susi tarimą.

Tūmasonis, M- D., S. C.
CM 1 R O R G A S

2454 WEST 7Ut STREET
OfHe HEmlock 4-2123
Rtzid. teltf.: Glbson 8-6195

Priiinriigonius pagal susitarimą Dėl 
ndaodos sirambintį telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai- telef. G4 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
; oRthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
. dažai, Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t
p__4 ų 6—8- šeštadieniais 9—1.

ILSO West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Talafu PRospect 6-5084

YW BAMC M WO M

BU)' (LX
SAVINGS
BONDS

ALTO INFORMACIJA
BALTIEJI RCMAI PALANKOS 

BALTUOS VALSTYBĖMS
Senatorius Ch. H. Percy at

siuntė Amerikos Lietuvių; Ta
rybos pirmininkui dr. K. Bobe
liui nuorašą rašto, kurį jis ga
vo iš aukšto Baltųjų Rūmų pa
reigūno W. T. Kendall. Jis ra
šo, kad rūpestingai patikri
nęs nustatė, jog JAV politika 
nepripžinti Baltijos valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą 
nėra pasikeitusi. Saugumo kon
ferencija taip pat neįneš pa
keitimų šioje srityje. Paruoš
tame susitarimo tekste tik nu
statoma, kad sienos nebus pa
keičiamos jėga, bet galbūt kei
čiamos taikiu susitarimu; bus 
pagerbtas laisvas- apsisprendi
mas, žmogaus teisės ir laisvės

LIETUVIŲ PASTANGOS 
RANDA ATGARSIO

Įvairių miestų lietuviai su
kruto kreiptis į savo senato- 
sius ir kongreso atstovus, kad

ORO VĖSINTUVĄ
GAUSIT TUOJ

2512 W. 47 ST. ® FR 6-1998
Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 8—12. f

Sekm. ir tree, uždaryta.

gėles visoms progoms

Beverly Hills 
GĖLI NY ČIA

2443'WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 

' gražiausios gėlės ir vainikai antka
piu papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
... I-. .

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

M C V I K G ] 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

Tel.: FRontier 6-1882
- u '.v...... ■. .Į.y.--.Į4

SOPHIE BARČUS
[ RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.: 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

J 7159 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, ILL. 60629
6 - ------------ — '>

nebūtų pripažintas Lietuvos 
inkorporavimas į Sovietų Są
jungą. Gaunama gausiai pa
lankių atsakymų. Pvz. Keno- 
shos Altos skyriaus pirm. K. 
Darbutas gavo senatoriaus W. 
Proxmire (dem., Wise.) už
tikrinimą, kad jis tvirtai nu
sistatęs prieš inkorporaciją. 
Sen. Praxmire rašo: “Mes no
rime laisvų ir nepriklausomų 
valstybių, o ne Sovietų Sąjun
gos satelitinių kraštų”.

Panašiai ir Alb. Žukauskas, 
Metuchen, N. J., gavo Lietuvių 
Reikalų komitetui adresuotą 
kongresmano D. W. Riegle 
(dem.) laišką, kur užtikrina, 
kad jis visada rems JAV rodo
mą inkorporacijos nepripaži
nimo politiką ir pritars atitin
kamai rezoliucijai Kongrese.

VOKIEČIAI PRITARĖ 
LIETUVIŲ LAISVĖS 

TROŠKIMUI
Prof. F. K. Richter iš Vokie

tijos pranešė, kad jo ten nu
vežtą Altos paruoštą sveikini
mą vokiečiams, kuriuos So
vietų Sąjunga išbloškė iš savo 
tėviškių apie 150,000 žmonių, 
plojimais palydėdami beveik 
kiekvieną sakinį, kur pasisa
koma prieš Sovietų Sąjungos 
prievartą ir už laisvę kaip lietu
viams, taip ir kitiems komu
nistų pavergtiems žmonėms. 
Prof. Richter pranešė, kad tas 
Altos raštas bus išspausdintas 
vokiečių spaudoje.ROCKFORD, ILL

Mirtis ir vėl pasirodė
Jau trečias lietuvis iškeliavo į 

amžinastj. Ilgai sirgęs Pranas 
Rimkus mirė ligoninėje, sulau
kės 82 metu amžiaus. Gimęs ir 
augęs Lietuvoje. Jo svajonės 
buvo atvažiuoti į Ameriką, užsi
dirbti dolerių ir sugrįžus į Lie
tuvą, pradėti savistoviai gyventi 
ūkyje — žemę purenti, o lietu
viška juoda duona skaniausia. 
Set ne viskas išsipildo kaip žmo
gus nori. Atvyko Į tą išgarsintą 
Ameriką, laisvą šalį, išmoko 
darbą baldų Įmonėje “Cabinet
maker”. Buvo žvalus ir greitas,- 
bosai jį pamėgo, algą jam pakė
lė be prašymų. Pagaliau Pra
nas sutiko gražią lietuvaitę Pet-
ronėlę, sukūrė šeimynini židinį 
— apsivedė, užmiršo lietuvišką 
juodą duoną, buvo geras šeimos 
galva, užaugina 4 dukteris ir 
vieną sūnų, Įsigijo nuosavus 
namus. Rockforde išgyveno 58 
metus. Vaikai išsiskirstė po 
plačiąją Ameriką. Pranas išėjo 
j pensiją ir baigė dienas su savo 
Petronėle. Buvo geras bažny
čios rėmėjas ir Lietuvos reikalų 
neužmiršo. Pirmo Pasaulinio 
karo veteranas.

Reiškiu giliausią užuojautą 
žmonai, dukterims, sūnui ir gi
minėms, o tau Pranai ilsėtis šios 
laisvos šalies žemelėje.

žvalgas

Trumpoj audroj Chicagoj 
penktadienį žuvo 4 žmones

Penktadienio vakarą trumpo
je, bet smarkioje audroje žuvo 
4 žmonės, tos audros rezultate 
Įvykusiose automobilių nelaimė
se. Chicagos srityje pastebėta 
11 tornado straublių, kurių, ta-

TAUTINĖ SĄJUNGA 
PASISAKĖ...

(Atkelta iš 4 psl.) 
tinė Sąjunga, kuri šiemet jau 
atšventė 25-čio jubiliejų.

Dvidešimt penkių metų eigoje 
sąjungai vadovavo šie pirminin
kai :

Antanas Olis 1949—1951, Mo
tiejus Colney 1951—1933, Anta
nas Lapinskas 1953—1955, Ste
ponas Biežis 1955—1957, Euge
nijus Bartkus- 1957—1961, Vy
tautas Abraitis 1961—1965, Jo-: 
nas Jurkūnas 1965—1967, Teo
doras Blinstrubas 1967—1973, 
Emilija čekienė 1973—1975.

I

(Pabaiga)

Michigano State un-to studentas John Pitts, 29 mėty, yra kurčias. 
Jis sugalvojo marškinius, ant kurio išspausdinti karčiojo kalbos žen
klai. Tokio marškinio pareikalavimas toks didelis, kad jis žada iš jo 

gautą pelną skirti kitiems kurtiesiems* padėti.

čiau tik du iki žemės nusileido. 
Lietaus* palijo tik pusė inčo, bet 
smarkiam vėjui blaškant atrodė; 
kad miestas atsidūrė po smar
kiai banguojančiu vandeniu. 
Audra keliose vietose nutraukė 
elektros vielas, o vienas torna
das Downers Grove nunešė vie
no namo stogą.

Miesto centre sprogo 
dvi teroristu bombos

šeštadienio rytą anksti tik ke
liolikos minučių- protarpiu Chi
cagos miesto centre sprogo dvi 
stiprios bombos. Viena bomba- 
sprogo 12:40 vai. ryto šaligat
vyje prie 52- įE. Monroe street 
namo; sprogimas išmušė greti
muose namuose 60 langų ir su
žeidė 3 žmones; Antroji bom
ba sprogo prie * United Bank* of 
America,* State street* ir Wacker 
Drive kampe, kur daug langų 
išmušta ir lekiančių stiklo šu

kių vienas žmogus- lengvai su
žeistas.

Sprogimams įvykus, moteriš
kas balsas patelefonavo Chica
gos United Press įstaigai, kad 
yra padėta ir trečia bomba vie
noje Union Station telefonų bū
delėje, bet policija ten jokios 
bombos nerado. Pranešėja pa
sakė, kad bombas dėliojant! por- 
torikiečių “revoliucinė grupė”, 
besivadinanti F. A. L. N., kuri 
reikalaujanti “išlaisvinti Porto- 
riką ir visus politinius kalinius”.

; ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Tsvo šventieji tegarbina tave. Apie tavo karalystės garbę ir apie 
tavo galybę tegul jie kalba". — Psalmė 145:10, 11.

šitie pranašo žodžiai parodo, kad šventiesiems yra suteikta privilegi
ja skelbti Dievo karalystę ir girti jo šventą vardą. Kiekvienas jų yra įpa
reigotas pasakyti tiesą kitiems. Kai kuriems yra suteikta gabumų skelbti 
viešai, kiti gi turi progos privatiškuose pasikalbėjimuose pasakyti ką nors 
apie Dievo didenybę ir garbę. Dar kiti turi progos raštais arba spauda 
garsinti gerąsias karalystės žinias. Esame užtikrinti, kad šiuo metu nei 
vienas, kuris pažino Dievo gerumą ir didenybę bei garbę, o vistiek neturi 
noro skelbti didelio džiaugsmo naujienas, negalės pasilikti šventųjų drau
gystėje:

Matr knygutę, pavadintą JfcZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Susirinkimų'
PRANEŠIMAI 

— Žemaičiu Kultūros Klubo pus
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
ni, birželio 18 dieną 1:00 vai; popiet 
Gintaro salėje, 2548 W, 69-St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug' 
svarbiu reikalų aptarti, o nariai, ku-. 
rie dar neužsimokėjote duoklių, tai j 
padarykite šiame susirinkime, nes j 
klubas turės vasaros atostogas; Po 
susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

..............-•— .....------------------.. . ..................... ..............— ' ......... - ------ --------------------------------------------------------------------- ; .■■■■ ~

A *T*'a ’A. A.
i| EVA S.M ETOMI S j

Pagal tėvus Kasiulaitytė
Gyv. 5022 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1975 m. birželio mėn. 13 dieną, 4:00 vai. popiet,, sulaukusi J 
- h 68 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Jurbarko mieste, Dainių kaime.

Amerikoje išgyveno 26-metus..
Paliko nuliūdę: duktė Ona Kuršaitienė, žentas Gerhard, anūkai.—

1 c Gėry ir Ronald ir daug kitų giminių Amerikoje ir Lietuvoje:
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, birželio 16 d. 7:00 vai; vak? 1 

Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Budėtuvės bus antradienį, 7:30 vai. vak. koplyčioje.
Trečiadieni; birželio 18 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios Į Bethania kapines,
Visi a. a. Evos Smetonius giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

: džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

i [r Nuliūdę lieka:
f Duktė, žentas, anūkai....

i Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. TeL . 476-2345.
i____________ __________________________________________________

'<■*.. .. . . . " .... . .. .. * . .... '

TAMAZAS KRIPAS
Gyv> 6535 So. Talman Avė.

Mirė 1975 m. birželio 14 dieną, 8:30 vai. vakare, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Plungės vis., Telšių apskr^ Pakerių kaime.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emilija, gimusi Krikštaitė, pagal pirmą 

vyrą Meškauskienė; duktė Lucy Navickas; anūkas Antanas, duktė Ma
rytė Vizgirda, žentas Juozas; duktė Emilija Pikšrys, žentas Stasys, 
anūkai: Stanley. Viktor ir Raymond: sūnus Dermis Krrpas su šeima, 
gyv. Kalifornijoje; sesers sūnus Vytas Užnys .su šeima, sesers duktė 
Bronė Dobilienė su šeima Lietuvoje ir kiti giminės, draugai ir pa- 

: žistami. /
> Priklluaė: Marquette Parko Namų Savininku, šv. Kazimiero lie

tuvių kapinių sklypų savininkų ir L. R. K. Susivienijime* 10L kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, birželio 18 dieną 9 vai ryto bus lydimas iš koplyčios 

* į P. M. Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingo* pamaldų bus Laido
jamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse šeimos mauzoliejuje.

Visi a, a. Tamazo Kripe giminės; draugai ir pažįstamį nuoširdžiai 
kviedami dalyvauti MleM jem piskntim patarnavimą
ir atsrewjįįmifrĮ5>> *>**.>•*

» - - ■ s * JįNuliūdę lieka:
Žmervt; dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laiddtuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

.......... y ... ,

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIOAED KOPLYČIOS

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS j 
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 I
----- -- ------------------- t. ■ ii. r i i—

BUTKUS - VASAITIS I
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003 
------------------------- ---------- -----------------------------------------

PETRAS BIELIŪNAS
♦348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 j

GEORGE F. RUDMINAS I
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-H3H-I13S

_________________________

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LA0KAV5CZ)

2424. WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd; PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArdi 7-1J11

| _ MMI/1ENCS, CHICAGO t, ILL, — MCrHTAY. .TtTVE 1«, 1975



KXYGA DAY GF SHAME - 
GERIAUSIA NON-FICTION

Ohio valstijos Bibliotekininkų 
Sąjunga išrinko Algio Rukšėno 
l>ay of Shame kaip geriausią 
1973 metų knygą. Bibliotekinin
kų sąjunginingos pavadinimas 
The Martha Kinney Cooper Ohio- 
ana library Association, įkurta 
1874 m. Sąjungai priklauso ke
lios dešimtys įžymių mokslinin
kų, visuomenės veikėjų, politi
kų.,

Algiui Rukšėnui atsiųstame 
rašte rašoma: “lt gives a great 
pleasure to notify you that your 
book, Day of Shame, has been 
chosen by the Ohioana Library 
Book Award Committee as the 
best book of 1973 in the field 
of Non-Fiction. An Ohioana 
Award in the form of a medalion 
will be presented to you”.

Iškilmingas aktas įvyks spalio 
mėn. 25 d. Columbus, Ohio. Iš
rinkimas Day of Shame bus pla
čiai pagarsintas per bibliotekas 
ir kitais būdais. Numanu, tai 
plačiai pagarsins Day of Shame 
knygą, kuri, kaip gaunami pra
nešimai iš leidyklos skelbia, dar 
vis perkama ir didelio leidyklos

j sutinimo tinklo tIJeidJiamą ang- 
I 'iškai kalbančiųjų skaitytojų pa
saulyje. D.

LIETUVAIČIŲ STUDENČIŲ

MENININKIŲ PAGERBIMAS

šio pavasario metiniai pietūs, 
surengti Balzeko Lietuvių Kul
tūros Muziejaus Moterų Viene
to ypatingai pagerbė jaunas lie
tuvaites studentes — meninin
kes. $200 stipendija buvo įteik
ta p-lei Eugenijai Stančiauskai- 
tei, gyv. 7351 So. Western Ave. 
Garbės atžymėjimai buvo įteik
ti p-lėms Jeanne Dainis, 3400 
W. 65th St., ir Rosemary Janas, 
9245 S. Menard Ave. Studentės 
ir jų mokytoja, Seselė Roseanne, 
Meno viršininkė Maria mokyklo
je, buvo garbės viešnia pietuose 
puošniame John Hancock Cent
re. ■

Gerb. Lietuvos General, kon
sule ponia J. Daužvardienė pa
sakė trumpą sveikinimo prakal
bą. Pagrindinis kalbėtojas buvo 
Chicagos Istorijos Draugijos 
(Chicago Historical Society) di
rektorius p. Harold Skramstad, 
kurs išdėstė Amerikos dviejų

Lietuviai — geriausi rūsy automobilistai. Rusų oku
puotoje ir komunistų pavergtoje Lietuvoje veikia • 
automobilistų sporto federacija. Ji priklauso rusų 
panašaus sporto federacijai. Didžiojo brolio sporto 
federacija atrinko dešimt geriausių automobilistų, 
pajėgiančių geriau vairuoti, negu kiti sportininkai. 
Geriausių dešimties sportininkų tarpe yra trys lietu
viai — geriausi sporto čempionai, būtent: Stasys 
Brundza, J. Vaitėnas ir Povilaitis. Paveiksle matome 
čempioną Stasį Brundza (dešinėje) — patį geriausią 
visos Lietuvos ir Rusijos automobilistą, šalia jc sto

vi palydovas A. B rūmas, iš Jževsko.

BUSINESS CHANCES
Biznio Pro*««

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IEŠKAU NUOMOTI 2 KAMBARIU ir 
virtuvės /butą Marquette Parko apy
linkėje. Siūlyti nuo 6 iki 10 vai. vak. 

Tel. 776-6292. ’

IŠNUOMOJAMAS JAUKUS ir patogus 
vasarnamis. Teirautis:

UNION PIER. MICH.
Telef. 616 — 469-3909

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................... $3.00
Minkštais viršeliais tik .........   $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik __________ $2.00

— Daiva Valaitytė baigė Ma
ria aukšt. mokyklą geriausiais 
pažymiais ir gavo Lions klubo 
tradicinę stipendiją, taip pat Il
linois valstijos stipendiją. La
bai gerais pažymiais baigė ir ga
vo stipendijas Rima Janulevi- 
čiūtė, Carol Balchunaitė, Regi
na Balčiūnaitė, Ofelija Barške- 
tytė, Lina ir Rasa Bertužytės, 
Giedrė Bičiūnaitė, Down Bren- 
zaitė, Vida Dėdinaitė, Rūta Lie- 
tuvninkaitė, Ramunė Macijaus
kaitė, Vilija Mikutaitytė, Vida 
Pleirytė, Dana Saliklytė, Barba
ra Valitis ir Marija Varanaus- 
kaitė. Audrė Daraitė gavo B’al- 
zeko Muziejaus Moterų Lygos 
stipendiją, , o Jean Daniūtė iš 
Mid-State Beauty mokyklos.

— Catherine Simanytė ir 
Ona Požarniukaitė baigė Queen

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. 6060S

----------------------------- ------------ ...........................................■ ..r'..- ... - . . --

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ •
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

| 2608 West 69th St, Chicago, HL 60629 5 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

------------ , - ........—L—.. - - ----- ---------------............... . . .. -------- - --------- - ...

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Į
 įrankiai Ilgų metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

--- ------ —.. ................. ....... ~ "-------- ----- 1 : --- '----  --- - =
i SIUNTINIAI Į LIETUVĄ |
Į Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 *
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
I V. VA LA N T 1 N AS 

šimtų metų jubiliejaus rengimų 
programas.

Ateinančių metų valdyba ir 
direktorės buvo įvesdintos po
nios Adella Zunas, buvusios Vie
neto pirmininkės. Valdyba su
daro ponios: Margi Maukus, pir
mininkė; Phil~ Juška, pirma vi- 
cepirm-kė; Blanche Kezes, antra 
vice pirm-kė; Patt Bardis, tre
čia vice pirm-kė; Liu Dargis, ka
sininkė ; Agnes Prūsis ir Eleanor 
Zapolis, raštininkės; Isabelle 
Baltramaitis, vieneto istorijos 
paveldėtoja; Adella Zunas, pa

tarėja. Irene Norbut

po lengvo koronarinio sunegala
vimo. Patariau jam kurį laiką 
sumažinti savo dienotvarkę”.

ŽUVELIŲ MARAS 
PRASIDĖJO

Chicagos Parkų Distriktas 
praeitą trečiadienį iš šiaurinės 
pusės paplūdimių išvežė aštuo
nis sunkvežimius negyvų, eže
ro bangų išmestų, žuvelių, ang
liškai vadinamu Alevives. Du 
sunvkežimiai tokių dvėselie
nų išvežta iš pietinės miesto 
dalies paplūdimiu.’ Mokslinin-

of Peace aukšt. mokyklą labai 
gerais pažymiais ir gavo stipen
dijas.

— Andrius Augustinas baigė 
Curie aukšt. mokyklos pirmąją 
abiturientų laidą. Jis gavo Mar
quette National banko stipendi
ją. Tarpe labai gerai baigusių 
yra Liana Žukauskaitė, kuriai 
mokyklos vadovybė įteikė auk
sinę sagę.

— David Gudjonis išrinktas 
kalbėti baigusių Kennedy aukšt. 
mokyklą vardu Įteikimo diplo
mų apeigose Arie Crown teatre, 
McCormick Place. Jis vra sen-

kams vis dar nesiseka rasti jorų klasės prezidentas.

| I 5 CHICAGOS IR 
A P Y L I N K I U

DĖL LIGOS parduodama grosernė ir 
mėsos krautuvė. įskaitant visus įren
gimus ir produktų atsargas, šį gerą 
bizni daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės telef.

LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro.

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJLMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4V2 kamb. 17 metu. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik S43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436,7878

Chicagos Lietuvių Spaudos 
klubo narių ir prijaučiančių su
sirinkimas bus birželio 17 d. 7 
vai. vak. Gintaro 
W. 69 St. Dr. VI. 
bės apie aktualius 
svarbius reikalus,
pagrindinių nesantaikos tarp 
lietuvių priežasčių ir galimų 
būrių jas pašalinti. (?r)-

salėje, 2548 
Šimaitis kal- 
ir visiems

Bus ieškoma

' Balfo metinė gegužinė - pik
nikas įvyks birželio 29 d. Bučo 
sodyboje. Organizacijos ir visuo
menė kviečiami dalyvauti ben
droje visu lietuvių išvykoje.

(Pr).

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. S26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas^ bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
nuette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklvDO. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Vir^ $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos Išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemian esančią atkarpą.

o

Suimti 5 žmogžudžiai 
daugumoj nepilnamečiai
Chicagos pietiniame gale, Ri

verdale, suimti penki asmenys, 
kaltinami birželio 2 dieną už
mušę 56 metų amžiaus žmogų 
Bertranda Vozniaką.

Vozniak, gyvenęs 13831 So. 
Michigan avė., buvo rastas žiau
riai sumuštas, begulįs savo krau
jo klane buvusios krautuvės 
prieškambaryje 200 W. lllth 
street. Jis mirė birželio 5 d. Ro- 
selando ligoninėje.

Investigatoriaus John Yucai- 
tis pranešimu, Vozniak buvo įvy- 
liotas į kambarį viršuje buvu
sios krautuvės, kur iš jo atėmė 
automobilio raktus ir pas jį ras
tus 8 dolerius; paskui nusives
tas apačion ir ten kumščiais ir 
stora lenta fatališkai sumuštas. 
Jo automobilį policija rado pasta
tytą prie 110 Place ir Princeton 
st. žudikai buvo susekti iš pirš
tų nuospaudų, paliktų automobi
lyje.

Nužudymu ir apiplėšimu kal
tinami Merle Livingston, 26 me
tų amžiaus, gyv. 200 W. 111 
street; Theodis Davis, 17 metų, 
Howard Pryor, 17 m. ir du 15 
ir 16 metų pusberniai.

priežastį, dėl ko tos žuvelės pa
vasarį gaišta.

Didžiausias tų žuvelių gai-į 
Šimas buvo 1967 metais apskai-J 
čiuota, kad tą vasarą išgaišo’ 
apie astuoni bilijbnai. Michi- 
gano ežere įveisus lašišas (Co
ho Salmon), žymią dalį tų žu
velių lašišos suėda.

PRISIBIJO TYAIŲ 
EPIDEMIJOS (

Kadangi nedaug vaikų tebu
vo įskiepyta nuo tymų, prisi- 
bijoma, kad šiemet gali būti’ 
tymų epidemija. •

Nuo sausio iki birželio mėn.
5 dienos Chicagoje užregist
ruota 603 vaikų tymais susirgi
mai. Tai yra 200 apsirgimų dau
giau negu buvo pernai tuo pa
čiu laiku. Apie 80 nuošimčių 
apsirgusių vaikų buvo jaunes
ni kaip 5 metų amžiaus.

“Gali būti didesnė tymų epi
demija. Dėl to tėvai skatinami 
savo, ypač priešmokyklinio am 
žiaus vaikus įskiepyti”, pa
reiškė epidemiologe Dr Olga 
Broinicky. Chicagoje vaikai 
nemokamai skiepijami visose 
Sveikatos Tarybos klinikose 
visame mieste. Norint sužinoti

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS-----------------------------------------------

ADRESAS----------------------------------

Kardinolas John Cody 
grįžo iš ligonines

Chicagos katalikų arkivysku
pas kardinolas John Cody praei
tą ketvirtadienį paleistas iš Co
lumbus ligoninės, kur jis ilsėjo
si po lengvo širdies smūgio. Jo 
daktaras Gerald Nora pareiškė, 
kad “Jo eminencijai darant pa
tenkinamą pažangą, mes jį palei
džiame iš Columbus ligoninės. 
Kardinolas yra gerai pasveikęs

kuri klinika yra arčiausia, pa
tariama pasiklausti telefonu
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SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’NAUJIENAS'

— Vytautas Tomkus, Sapphi
re Sea Motor Lodge atostogavi
mo vietos ir motelio savininkas, 
700 Ocean Drive, Juno Beach, 
Florida 33408, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė Naujienų 
paramai 4 dol; Tiek pat atsiun
tė Walter Jurėnas, Skokie, Ill. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja.

— Antanas Rapšys, Norco, 
Cal., pratęsdamas prenumeratą, 
parėmė Naujienų leidimą 4 dol. 
dovana. Ta proga tarp kita ko 
taip rašo: “Aš esu jau 83 metų. 
Reiškia, jau senas žmogus, bet 
prisidedu nors 4 doleriais pa
remti mūsų geriausią laikraštį 
Naujienas, be kurių nebūtų ga
lima daug dalykų sužinoti. Gai-
la, kad aš neturiu jums naujo 
skaitytojo. Visi mano draugai 
jas skaito. Aš pasiųsčiau jas 
net savo nedraugui, kad tik jis 
susipažintų ir skaitytų, bet ir 
tokių neturiu. Nors man yra 
83 m., bet dar daug skaitau, o 
iš visų (laikraščių labiausiai 
mėgstu Naujienas. Linkiu jūsų 
visiems darbuotojams ir ben
dradarbiams geros sveikatos. 
Aš visuomet būsiu su jumis”.

— Frank Ročkaitis išrinktas 
Garfield Ridge Piliečių lygos 
patikėtiniu. Jo žmona yra žymi 
demokratų organizacijos veikė
ja ir sekretorė.

— Teresė čemiūtę| iš Mar
quette Parko apylinkės baigė 
Southwest kolegiją su aukš
čiausiais pažymiais — magna J 
eum Įaudė. Jonas Norkus, Ka-

Genocidas Lietuvoje. JAV 
Lietuvių Bendruomenės Cicero 
apylinkė ruošia Genocido paro
dą š. m. birželio 21 ir 22 dieno
mis Ciceroje, šv. Antano para
pijos salėje. Atidarymas 21 die
ną, 4:00 vai. popiet. Tęsis iki 
9:00 vai. vakaro,

22 dieną atidaryta nuo 9 ryto 
iki 2 vai. popiet.

Sekmadienį, 10:30 vai. ryto 
įvyks pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės šv. Antano baž
nyčioje, Ciceroje. 3:00 vai. po
piet bus suvaidinta Kvirino Ru- 
nimo “Laisvės kaina”. Ateida
mi atsiveskite ir amerikiečius, 
kad įsisąmonintų rusų siūlomąjį

ren Kazlauskaitė ir Rita Matu- rojų, 
kaitė gavo diplomus su pagy
rimu — eum Įaudė.

JAV LB Cicero apylinkės 
valdyba

•°- Visų rūšių samų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

PUTT! NUOMAVTMAS. TVATRvS 
DRAUUTATAT NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTT>Tn ■ptokIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina §2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
HI. 60608.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vlenlnteŲ
l lietuvi kailininką pĄ 

Chicagoje —“‘h lJ,rf

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

I (j* tai g cu ) ir 
677-84S9 

(buto)

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.L: REpublIc 7-1941 

k________________________________

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūsiu namo an- 
šildvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. IB. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62-^80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 560 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreintis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Tain pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

L_____ ____________ ______ j

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, |||. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, my.
".r.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660




